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BANCĂ SPARTĂ 

LA ROMARTA
VANDALISM. „Cât o să 

reziste?” este întrebarea retorică pe 

care aproape fi ecare gălăţean 

şi-o adresează atunci când dă 

cu ochii de ceva nou în oraş, 

chiar dacă şantierele nici nu sunt 

terminate. > pag. 04

10actual
Astăzi, vot 
pentru învestirea 
Guvernului Orban

Grav accident feroviar, sâmbătă dimineață, la li-
mita dintre județele Galați și Vaslui. Un autoturism 
înmatriculat în Galați, al cărui șofer nu ar fi  oprit la 
trecerea de la nivel cu calea ferată de pe raza localității 
vasluiene Grivița, a fost lovit în plin de trenul care 
circula pe ruta Bârlad-Galați. Mecanicul locomotivei 
nu a mai putut face nimic pentru a evita impactul 
cu mașina apărută brusc pe şine și a lovit-o puter-
nic în partea dreaptă. , Mariana Constandache

> pag. 05

Maşină spulberată de tren 
la o trecere la nivel cu calea ferată

08medicină
Ridichea neagră, 
benefi că pentru tuse 
şi răceală

DE LA IGNORANŢA LOCUITORILOR, LA UITAREA EDILILOR > CARTIER/06-07

GĂLĂŢENII 

AU ÎMPRUMUTURI DE 

4,2 MILIARDE DE LEI
BANCAR. Valoarea totală a 

creditelor contractate pe piaţa bancară 

gălăţeană era, la sfârşitul trimestrului trei 

al acestui an, de peste 4.238 milioane de 

lei. > pag. 09
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MAŞNIŢĂMAŞNIŢĂ

VENIM LAVENIM LA

7 NOIEMBRIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

11pamfl et
Import 
pentru nepotism 
din ţări asiatice
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valuta BNR

€4,75 
 

$4,26
 

meteo

21˚ 
Cald

Cursul de schimb valutar

la data de 1.11.2019

lei.  pag 09

Cartier îmbătrânit,
aştept gospodar!

Cu o fl oare nu se face 

primăvară, iar peste noapte 

nu se pot face minuni, dar 

parcă felul în care timpul a 

stat în loc într-unul dintre 

cartierele centrale și scump 

cotate pe piaţa imobilară 

sfi dează și cele mai 

pesimiste aşteptări. 

Ţiglina II, o zonă afl ată 

într-un continuu proces 

de degradare, lent şi sigur, 

așteaptă cu disperare 

o mână de gospodar 

care să o revitalizeze din 

temelii.  , text şi foto 

Mariana Constandache 0
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editorial
viaţa liberă
Extemporale electorale

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Urmează o săptămână 
de foc pentru politica 
românească, una care 

începe şi se încheie cu teste 
majore pentru toate partidele 
politice, fi e ele la Putere sau în 
Opoziţie. Mizele acestor teste 
sunt chiar Guvernul şi instituţia 
prezidenţială, adică principalele 
„câmpuri de luptă”, dacă este 
să ne referim la componenta 
executivă a puterilor în stat.

Primul test este chiar 
astăzi, luni, 4 noiembrie, când 
Guvernul Orban trebuie să 
treacă prin furcile caudine ale 
Parlamentului. Acum se va 
vedea dacă toată ofensiva pentru 

înlăturarea Guvernului Dăncilă 
a fost una care s-a bazat pe o 
fragilă alianţă de conjunctură 
sau s-a format, cu adevărat, o 
altă majoritate în Parlament. 
În ultimele săptămâni s-a dus o 
luptă acerbă pentru fi ecare vot. 
Altfel spus, cu un PSD care încă 
mai controlează majoritatea 
pârghiilor de putere în stat, 
rămâne de văzut dacă dintr-o 
Opoziţie eterogenă, formată din 
nu mai puţin de şase formaţiuni 
politice, se vor putea aduna şi 
voturile pentru susţinerea unui 
Guvern. Desigur, premierul 
desemnat, liderul PNL Ludovic 
Orban, şi-a pus la bătaie toate 
calităţile de negociere, iar miza, 
inclusiv în faţa electoratului, 
este de a demonstra că, pe lângă 

Ovidiu 
Amalinei

dărâmarea unui Guvern, este 
capabil să şi pună ceva în loc.

Ecourile validării/respingerii 
Guvernului Orban se vor face 
simţite, fără îndoială, în al 
doilea test politic al săptămânii, 
cel al alegerilor prezidenţiale 
programate duminică, 10 
noiembrie. O respingere a 
Guvernului Orban ar însemna 
o intrare în prelungiri a 
Guvernului Dăncilă. Asta ar 
însemna, oarecum paradoxal, 
că organizarea şi supravegherea 
bunului mers al alegerilor ar 
cădea în sarcina unui guvern 
demis. Dar, mai mult decât 
atât, ar demonstra că PSD mai 

maxime

“
Spune-mi şi voi 

uita, arată-mi şi 

poate îmi voi aduce 

aminte, implică-mă 

şi voi înţelege! 

CONFUCIUS

sinaxar
4.11.2019

 Cuv. Ioanichie cel Mareu

înapoi
Niciun pariu nu e sigur, Hamstere

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Torturile în formă de oaie, u

două la număr, primite de încă 
ministrul Agriculturii Petre Daea 
mi-au făcut ziua. Sau zilele. Omul 
ăsta a fost emoționat, i-au curs 
lacrimi, în loc să le arunce cu 
frișcă în cap deștepților care l-au 
cadorisit. Ar fi  mers și o sticlă de 
șampanie în formă de cormoran, 
asta sigur l-ar fi  isterizat.

Veorica nu l-a întâlnit pe u

Dragnea, care a benefi ciat de o zi 
de învoire. Eh, o fi  avut agenda 
plină. Liviu, nu ea.

Chiar așa, ce vremuri am u

ajuns să trăim! Un infractor 
dovedit, închis după ani de chin 
al instanțelor, să aibă voie la 24 
de ore de hoinăreală în spațiul 
public... Nu-i dedicase în van 

Irina acel sonet, a fost răsplătită. 
Cu toate că nu știu dacă mai e 
neapărat în stare de acea răsplată. 
Zic și eu, e greu lucrul la service-
ul auto de la Rahova, l-or durea 
șalele.

N-o înțeleg pe madam u

care încă ocupă un post bine 
remunerat la Palatul Victoria: 
a avut șansa de a-l reîntâlni 
pe cel care i-a dat un loc 
de muncă și care a făcut-o 
celebră. Ascensiunea politică a 
Veoricăi i se datorează exclusiv 
mustăciosului: vezi, Hamstere, că 
niciun pariu nu e sigur? Și Bayern 
Munchen a încasat-o cu 5-1 în 
weekend.

Anuța Birchall a cerut u

verifi cări în cazul permisiei 
lui Dragnea. Cred că-i surâde 
posibilitatea de a rămâne 
ministrul Justiției și în Guvernul 
Orban. Eu aș lăsa-o acolo. Mă rog, 

eu aș invita-o și la o cafea, dar 
asta e altă discuție. Aici suntem 
într-o rubrică foarte serioasă.

Chiar așa: trece sau nu trece, u

nu mă iubește sau până și Ponta 
îi va face o nouă declarație de 
dragoste lui Ludovic? Astăzi 
ar trebui să fi e învestit noul 
Executiv. Învestit, fetelor de la 
știri, nu investit! Băieții cu bolizi, 
când vor să vă cucerească direct 
din fața prompterului, investesc 
în bijuterii pentru voi. Dacă 
ar învesti în ele, nu le-ați mai 
răspunde nici la salut. Acum ați 
reușit să pricepeți diferența?

Africa de Sud a câştigat u

Cupa Mondială la Rugby 2019, 
învingând în fi nală Anglia. Africa 
de Nord, în speță România, speră 
să prindă Europeanul de anul 
viitor. La fotbal. Și, dacă-mi este 
permisă o opinie seacă și rece, 
speră degeaba. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Chiar în momentul scrierii 
şi, mai ales, în timpul 
citirii acestui text, 

consider că s-a umplut paharul 
şi că a sosit clipa mult aşteptată 
să-mi mărturisesc/recunosc 
inutilitatea/stinghereala în 
Regatul Dacic, să-mi divulg 
regretul că nu pot a face mai 
mult şi mai frumos şi mai curat 
şi mai pur şi mai simplu pentru 
o circulaţie mai sănătoasă a 
sângelui în Ţara fără Ştefan cel 
Mare şi fără Vlad Ţepeş! Chiar a 
sosit clipa arătării argumentelor 
pe tavă: mă simt ca un cerc fără 
Pi, fără Nord şi fără Sud! Da, am 

acest curaj naiv: ce ţi-am făcut, 
Doamna mea fl oare de colţ? 
ce ţi-am făcut, Doamna mea 
moară de vânt? Doamna mea 
Melpomene, te rog să-mi spui 
acuma, nu mai târziu: ce (nu) 
(ţi)-am făcut?!
    Şi, tot în momentul scrierii/
citirii acestui text, îmi 
recunosc neputinţa azvârlirii 
banalităţilor contemporane 
peste bord, aruncarea 
măscăriei şi aiurării dincolo 
de Regat, interzicerea uitării 
şi a poreclirii şi a rupturii şi a 
strâmbării şi a alienării în Ţara 
fără Eminescu şi fără Decebal! 
Da, nu mi-i frică să te întreb: 
oare ce ţi-am făcut, Doamnă 
fl oare de tei? oare ce ţi-am 
făcut, Doamnă fl oare de câmp? 

Doamna mea Erato, te rog să-mi 
spui acuma, nu mai târziu: oare 
ce (nu) (ţi)-am făcut?!
    Spune-mi, Doamna mea 
Clio: cum şi ce să fac pentru 
a scăpa de vinovăţie? nu-i 
condamnabilă, oare, această 
neputinţă? nu cumva fi erul 
cercului fără 3,14 este prea 
vechi? ori prea trist? ori mort? 
oare nu cumva cercurile 
dimprejur sunt ori prea reci, 
ori prea mari, ori prea mici? 
Spune-mi: nu-i păcat că abia-
abia un biet greier îmi mai dă 
din vioară, puţin, ca şi cum nici 
Toamnă nu mai am, ca şi cum 
se pregăteşte ultimul şi marele 
Amin? nu-i păcat că se grăbeşte 
până şi stingerea ultimului biet 
licurici, ca şi cum Belzebut a 

pus stăpânire pe această Ţară 
şi vrea s-o ducă dincolo de 
Univers?
    Doamna mea Euterpe, 
ascultă-mă! Şi spune-mi: oare 
eu ce pot să mai fac pentru 
Curăţire/Purifi care în Ţara 
ferfeniţită de Panaramă 
teroristo/fonică, de Lăcomii 
străine şi de Ticăloşii autohtone? 
Te rog foarte-foarte frumos: du-
mă în Ţinutul unde umblam 
cu cercurile-mpreună şi până 
când ne făceam rod pe dor şi 
dor pe rod! până când chiar nu 
observam cum mi se toceşte 
Raza şi Lungimea...şi cum 
rămân fără Pi! du-mă în Cercul/
Sanctuarul Sarmisegetuza! 
eu cred că de Acolo trebuie să 
înceapă Întregul!...Nu?  .

tragedia
Omul fără 3,14

divina

are destulă forţă. Contează 
acest lucru pentru atingerea 
ţintei de a intra în turul doi 
al prezidenţialelor. Dacă 
Guvernul Orban trece astăzi, 
misiunea PSD va fi  sensibil 
îngreunată, chit că nu neapărat 
imposibilă. În fi ne, soarta 
Vioricăi Dăncilă este oricum 
pecetluită, indiferent dacă 
intră sau nu în turul doi. În 
faţa lui Iohannis şansele ei sunt 
minime, dar pentru PSD, din 
perspectiva viitoarelor bătălii 
electorale, contează cum se 
va plasa în ierarhia partidelor 
politice. Pentru politicieni 
acest „anotimp” electoral este, 
dacă vreţi, deopotrivă o vreme 
a trădărilor şi a adeziunilor la 
prima vedere…  .

nec plus ultra
PSALM cu literă MARE 

(şi fără cuvinte)

ION ZIMBRU  

Atâta blestem şi zadar şi banal,/ atâta cruzime –

n-ai unde să stai sau să pleci, a pierit/ chiar sfânta Treime !!!

     

Întregul s-a frânt, a căzut în genunchi/ şi tace aiurea,

iar domnul Neant hohoteşte stăpân,/ şi-ascute securea

să taie sămânţa lui Unu din Veci:/ principiul pe care

l-am scris pe pământuri şi ceruri,/ corect,/ cu literă mare !!!

     

L-am scris şi citit şi-nvăţat...şi l-am dat/ să fi e n-aminte,

dar fi arele vin şi ucid fără sens/ şi fără cuvinte !!!

     

Când totul e-un trist simulacru confuz,/ umplut cu nimicuri,

principiul astâmpără roţile-n ceas:/ tic-tac(uri)...tac-tic(uri) !!!

     

Şi cine mai poate – oricând şi oricum – / să ierte Păcatul ??!! –

mă uit în oglindă: nu-l văd! nu sunt eu!.../ e Altul! e Altul !!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Record mondial 
de distanţă şi altitudine 
cu drona Rebel
 După un zbor de 260 de kilometri 

peste Carpaţi, din Bucureşti 

până la Alba Iulia, la 1.900 de 

metri altitudine, Drona Rebel, 

construită de ing. Mihai Dragu, 

doctorand al Facultăţii de 

Ştiinţe şi Mediu din cadrul 

UDJG, a ajuns la Galaţi şi a fost 

prezentată publicului, printr-o 

demonstraţie în cartierul 

Dimitrie Cantemir. 

 Cercetarea pe care s-a bazat 
construcţia acestei drone este 
parte componentă a unei lucrări 
de doctorat, coordonată de profe-
sorii Lucian Georgescu şi Gabriel 
Murariu, şi a durat doi ani de zile. 
După mai multe probe realizate 

în 2018 şi prototipuri distruse, 
drona a parcurs în trei ore un 
drum de 260 de kilometri peste 
Munţii Făgăraş.

 “Am stabilit un record mondi-
al de distanţă şi altitudine, drona 
mai având, la fi nalul zborului, o 
rezervă de 40 de kilometri. Au-
tonomia se bazează pe aerodina-
mica dronei şi pe nişte baterii de 
înaltă efi cienţă energetică litiu-
ion. Ea are o greutate de circa 3,8 
kg, este realizată dintr-un poli-
mer dur şi poate duce în spate o 
cameră video de până la 1 kilo-
gram”, a declarat în prezentare 
ing. drd. Mihai Daniel Dragu.

 Precedentul record mondial 
pentru o dronă civilă aparţine 
unui francez, care a reuşit o 

autonomie de zbor de 134 de ki-
lometri, dus-întors, dar în zonă 
de câmpie. “Produsul original 
realizat de doctorandul nostru 
este în curs de omologare ca un 
mijloc efi cient, dar în acelaşi 
timp ieftin, de monitorizare în 
agricultură a unor parametri, 
cum ar fi  calitatea aerului, bio-
diversitatea, gradul de umiditate 
a solului. 

Pentru că e nepoluantă, drona 
poate avea multiple întrebuin-
ţări, mai ales în ceea ce priveşte 
protecţia mediului”, a explicat 
prof. univ. dr. ing. Lucian Geor-
gescu, unul dintre conducătorii 
de doctorat.

 Nu e singura dronă de care se 
ocupă cercetătorii de la Dunărea 

de Jos, iar dacă va fi  omologată, 
drona „Rebel“ ar putea să intre 
în producţie de serie. „Mai avem 
trei drone în lucru. Ce este inte-
resant este apăsarea pe accelera-
tor în domeniul antreprenorial. 
Domnul inginer are fi rma lui, 
la fel şi ceilalţi, spin-off-urile 
sunt o noutate pentru Universi-
tate, şi ne dorim să valorifi căm 
ştiinţifi c dar şi practic, aceste 
cercetări. Noi punem la bătaie 
tehnica şi dotările universităţii, 
doctoranzii vin cu creativitatea 
şi munca”, a mai declarat Lucian 
Georgescu.

 Vineri, drona a fost lansată 
într-un zbor demonstrativ în 
cartierul Dimitrie Cantemir.  
.  Dana Bogdan  

DUPĂ UN ZBOR DE 260 DE KILOMETRI PESTE CARPAŢI  .  CREATIVITATE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Gălăţenii O.A., de 31 ani, 
N.A.A., de 21 ani, şi S.Ş.C., de 51 
ani, au fost sancţionaţi contraven-
ţional cu amenzi în valoare totală 
de 6.500 de lei. Cei trei au fost de-
pistaţi în parcarea aferentă unui 
bloc de pe strada Furnaliştilor, 

respectiv strada Ştefan cel Mare, 
în timp ce consumau băuturi al-
coolice şi ascultau muzică la in-
tensitate mare, tulburând astfel 
liniştea locuitorilor. Mai mult, în 
momentul legitimării, persoane-
le în cauză au început să spargă 
sticle, murdărind domeniul pu-
blic, proferând totodată injurii şi 
expresii jignitoare. .

Recalcitranţi după 
ce au fost legitimaţi 

 MAI MULŢI AGENŢI 

ECONOMICI 

ÎNREGISTRAŢI
ONRC. În primele trei 

trimestre ale acestui an, au fost 

înregistraţi, în judeţul Galaţi, 2.236 

de noi agenţi economici, faţă de 

1.962 de înregistrări de noi agenţi 

economici în aceeaşi perioadă a 

anului trecut, ceea ce înseamnă, 

per total, o creştere de aproape 14 

la sută, potrivit datelor centralizate 

de Ofi ciul Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). Cele mai multe 

înregistrări au fost de societăţi cu 

răspundere limitată (SRL), cu 1.644 

de dosare, urmate de persoanele 

fi zice autorizate (PFA) - 329 de 

dosare şi întreprinderi individuale (II) 

- 46 de dosare. De asemenea, până 

la sfârşitul lunii septembrie, s-au 

mai înregistrat 46 de întreprinderi 

familiale (IF) şi două cooperative 

agricole.  . O.A.C.  

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 noiembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Tecuci, Marea Unire şi Prelungirea 

Brăilei. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu şi Iveşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Vlăşcuţa. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Cosmeşti, 

iar pe DJ 251, la Smârdan şi Matca.  

. M. Constandache
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 CIŞMELE                     

ŞI MESE DE ŞAH 
LICITAŢIE. Pentru achiziţia 

unor cişmele stradale şi a unor 

mese de şah, administraţia locală a 

lansat, anulat şi relansat o licitaţie în 

aceeaşi zi. Potrivit datelor din Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice, este 

vorba despre un acord-cadru pentru 

furnizarea acestor obiecte de mobilier 

urban. În loturile licitate sunt cuprinse: 

mese de şah cu patru şezuturi – 

maximum 40 de bucăţi, minimum 20, 

mese duble de şah cu două şezuturi 

şi copertină tip umbrar – maximum 

15 bucăţi, minimum cinci şi cişmele 

stradale - maximum 30 de bucăţi, 

minimum 20. Valoarea totală estimată 

a acordurilor cadru se situează între 

198.000 şi 422.000 de lei fără TVA, 

în funcţie de numărul obiectelor de 

mobilier care vor fi  contractate.Potrivit 

datelor publice, termenul-limită pentru 

primirea ofertelor sau a cererilor de 

participare expiră pe 3 decembrie 

2019. Rămâne de văzut cât de repede 

se va fi naliza procedura.  . A.M. 

Peste 20 de premii 
la Concursul „C. S. Calude“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Elevii gălăţeni au obţinut 

rezultate frumoase la Concursul 

Interjudeţean de Matematică 

„C. S. Calude“ pentru clasele 

VII - XII. În premieră, catedra de 

matematică a Colegiului Naţional 

„Vasile Alecsandri“ a decis să 

aloce Premiul „Matei Paraschiv 

Pashalidis“ în memoria olimpicului 

gălăţean care şi-a pierdut viaţa în 

primăvara acestui an. 

La clasa a VII-a, premiul I a mers 
la Dragoş Lazăr de la Şcoala Nr. 29 
(clasa profesorului Cristian Eni), în 
timp ce Marina Suvac de la CNVA 
(clasa profesoarei Mariana Coadă) 
a primit Premiul "Matei Paraschiv 
Pashalidis“. 

La clasa a VIII-a, primele locuri 
au fost ocupate de elevii gălăţeni: 
Mara Zaharia - Premiul I, Maria Mi-
hai şi Alexandru Necula  - ambii 
Premiul al II-lea, Maria Matei  - Pre-
miul al III-lea şi Rareş Radu - Pre-
miul "Matei Paraschiv Pashalidis“. 
Toţi premianţii clasei a VIII-a sunt 
de la CNVA, îndrumaţi de profeso-
rul Radu Tătaru.

La clasa a IX-a, premiile luate de 
gălăţeni s-au dus toate la elevii de 
la CNVA pregătiţi de profesorul Mi-
hai Totolici: Alexandra Zagăr şi Te-
odora Cojocaru - ambele Premiul al 
II-lea, Răvan Păcurariu  - Premiul al 
III-lea şi Tudor Paraschiv - Premiul 
"Matei Paraschiv Pashalidis“.

Vlad Radu (tot de la CNVA, cla-
sa profesorului Romeo Zamfi r) este 
cel care a fost răsplătit cu Premiul 
al II-lea la clasa a X-a şi colega sa 
Bianca Negrău (profesoară Veroni-
ca Grigore) a primit Premiul "Matei 
Paraschiv Pashalidis“.

La clasa a XI-a, Ella Ana Maria 
Chiriac a urcat pe locul I, în timp 
ce Alexandra Bejan a fost răsplăti-

tă cu Premiul "Matei Paraschiv Pa-
shalidis“, ambele de la CNVA, clasa 
profesorului Mihai Totolici.

La clasa a XII-a au fost însă cele 
mai multe distincţii câştigate de 
gălăţeni: Răzvan Pripoaie - Pre-
miul I şi Adina Milica  - Premiul 
al II-lea, ambii de la CNVA, clasa 
profesoarei Laura Dumitriu.  De 
la clasa profesorului Radu Tătaru, 

Raluca Pelin a obţinut tot Premiul 
al II-lea, iar Miruna Avram - Pre-
miul "Matei Paraschiv Pashalidis“.

Pe locul al III-lea s-au clasat Au-
reliu Ionescu de la Colegiul Naţi-
onal "Mihail Kogălniceanu“ (clasa 
profesorului Gelu Coadă) şi Sebas-
tian Tudorache de la Liceul Teoretic 
"Mircea Eliade“ (clasa profesoarei 
Cătălina Drăgan). .

ELEVII GĂLĂŢENI BUNI LA MATEMATICĂ  . PODIUM

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Cât o să reziste?” este întreba-
rea retorică pe care aproape fi eca-
re gălăţean şi-o adresează atunci 
când dă cu ochii de ceva nou în 
oraş, fi e că e vorba de scaune cu-
rate în autobuz, bănci, coşuri de 
gunoi, adăposturi în staţiile de 
transport sau de automatele de 
vânzare a biletelor de transport. 
Din păcate, răspunsul este acelaşi: 
până la prima vandalizare, care se 
petrece destul de repede.  Vineri 
seară, am descoperit cu surprin-
dere că una dintre băncile abia 
instalate în zona Romarta, încă 
nefi nalizată, a fost spartă. Mai 
mult, în gaura făcută în şezutul 
ei s-au adunat deja gunoaie, semn 

că a fost transformată ad-hoc în 
pubelă. 

Desigur, modernizarea urbană 
de la Romarta încă nu s-a încheiat, 
iar situaţia poate fi  remediată. Ne 
întrebăm însă dacă şantierul n-ar 
trebui să fi e, totuşi, supravegheat! 
Pentru că ar fi  păcat ca spaţiile 
verzi abia amenajate să fi e distru-
se, iar copăceii abia plantaţi peste 
stradă, la Spicu, să fi e rupţi. .
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vandalism
Bancă spartă la Romarta

    uu foto Anca Melintefoto Anca Melinte
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Maşină spulberată de tren
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Grav accident feroviar, 

sâmbătă dimineaţă, la limita 

dintre judeţele Galaţi și 

Vaslui. 

Un autoturism înmatriculat 
în Galaţi, al cărui șofer nu ar fi  
oprit la trecerea de la nivel cu 
calea ferată de pe raza localită-

ţii vasluiene Griviţa, a fost lovit 
în plin de trenul care circula pe 
ruta Bârlad-Galaţi. 

Mecanicul locomotivei nu a 
mai putut face nimic pentru a 
evita impactul cu mașina apă-
rută brusc pe calea ferată și a 
lovit-o puternic în partea dreap-
tă. ”Pe DN 24D, în zona localită-
ţii Griviţa, judeţul Vaslui, la o 
trecere la nivel cu calea ferată, 
pe secţia feroviară 703, un tren 

care circula pe relaţia Galaţi – 
Bârlad, a lovit un autoturism. 
Accidentul s-a soldat cu rănirea 
conducătorului auto. Trafi cul 
rutier a fost întrerupt pe DN 
24D pentru efectuarea cercetă-
rilor la faţa locului”, s-a precizat 
într-un comunicat al Poliţiei Ro-
mâne.   În urma impactului deo-
sebit de violent, șoferul mașinii 
a rămas încarcerat în mașină, 
pentru extragerea lui fi ind ne-

cesară intervenţia pompierilor 
de la Descarcerare. El a suferit 
traumatisme deosebit de grave, 
îndeosebi la nivelul capului, 
și a fost preluat de elicopterul 
SMURD pentru a fi  transportat 
la spital. Poliţiștii au deschis 
un dosar penal pentru vătăma-
re corporală din culpă, urmând 
să stabilească circumstanţele 
exacte care au dus la producerea 
evenimentului. .

LA O TRECERE LA NIVEL CU CALEA FERATĂ  . ACCIDENT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Viorel Filer are 83 de ani şi a pă-
ţit necazul de a rămâne fără por-
tofelul în care avea documentele 
personale pe la începutul lunii 
octombrie. Spune că portmoneul 
în care ţinea şi carduri bancare, şi 
cardul de sănătate, dar şi permisul 
de conducere, alături de certifi ca-
tul de înmatriculare, l-a pierdut 
la o librărie din Mazepa, situată 
la parterul blocului R1. "Îl aveam 
la subraţ şi mi-a scăpat. Acasă mi-
am dat seama că nu îl mai am, dar 
nu am făcut nimic, neştiind unde 
l-am pierdut. Am zis că cine va ve-
dea actele, mă va căuta şi mi-l va 
aduce sau îl va duce la poliţie mă-
car. Nu s-a întâmplat asta şi abia 
după trei săptămâni m-am întâl-
nit cu doamna de la librărie, care 

mi l-a dat. I-l lăsase cineva şi ei. 
Din el lipseau permisul de condu-
cere, certifi catul de înmatriculare 
şi pozele nepoţilor“, susţine gălă-
ţeanul. Viorel Filer nu îşi explică 
cum tocmai aceste documente au 
dispărut din portmoneu, venin-
du-i greu să creadă că "le-ar fi  luat 
vântul“. Chiar şi aşa, speră că do-
cumentele nu au dispărut în neant 
şi că cineva, care le-ar putea găsi, 
să facă un gest de omenie şi să i 
le returneze. "Cât nu am avut por-
tofelul am făcut şi demersurile ca 
să obţin un nou card de sănătate, 
pentru că trebuie să merg la me-
dic, fi ind operat pe inimă. Acum, 
dacă nu le găsesc, trebuie să bat 
drumurile din nou să îmi refac 
permisul şi certifi catul maşinii. 
Pozele nepoţilor nu cred că le mai 
recuperez“, ne-a spus resemnat 
gălăţeanul. .

ajutor
Un gălăţean îşi caută actele pierdute la librărie 

 AGENŢI 

ECONOMICI 

PE LINIE MOARTĂ

Bărbaţii, 
majoritari 
în lumea 
afacerilor

ASOCIAŢI. La cele 19.314 

companii (persoane juridice) gălăţene 

care erau active la sfârşitul trimestrului 

trei din acest an erau înregistraţi 

26.938 de asociaţi, persoane fi zice, 

potrivit datelor centralizate de Ofi ciul 

Naţional al Registrului Comerţului 

(ONRC). Bărbaţii deţin majoritatea în 

lumea afacerilor, 15.867 dintre aceştia 

fi ind asociaţi în fi rmele gălăţene 

(58,9 la sută), în timp ce calitatea de 

asociat într-o fi rmă gălăţeană era 

deţinută de 11.071 de femei (41,1 

la sută). . O.A.C.

DIFICULTĂŢI. În primele 

trei trimestre ale acestui an, au ieşit 

din circuitul economic gălăţean 

2.584 de companii şi persoane 

fi zice autorizate, cu 634 mai multe 

faţă de aceeaşi perioadă a anului 

trecut, rezultă din datele Ofi ciului 

Naţional al Registrului Comerţului 

(ONRC). Aceste rezultate au 

fost obţinute în condiţiile în care 

numărul de suspendări a scăzut 

de la 215 la 137 de dosare, însă 

dizolvările voluntare au crescut de 

la 572 la 726 de dosare, iar radierile 

au crescut de la 1.163 la 1.721 de 

dosare.  . O.A.C. 

  u foto GSDG
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DE LA IGNORANŢA LOCUITORILOR, LA UITAREA EDILILOR . DEGRADARE

Grabă mică 
la strâns 
gunoiul

SALUBRIZARE. Poate nu o fi  

Ţiglina II cel mai mare şi aglomerat cartier al 

Galaţiului, dar şi viteza cu care echipele de 

la salubrizare vin dimineaţa să ”lumineze” 

zona ghenelor de gunoi lasă de dorit. 

Tomberoanele prind lejer ora 10,00, pline 

ochi, în jurul acestei ore mașina de gunoi 

ajungând în cartier pentru curăţenie. Nici 

măturile angajaţilor nu prea fac faţă aleilor 

și spaţiilor verzi, care găzduiesc tot felul de 

gunoaie, deșeuri, sau ambalaje aruncate 

neglijent de trecători pentru care drumul 

până la coşul de gunoi este, de multe ori, 

prea lung. . M. Constandache
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MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Cu o fl oare nu se face primăvară, 

iar peste noapte nu se pot 

face minuni, dar parcă felul în 

care timpul a stat în loc într-

unul dintre cartierele centrale 

și scump cotate pe piaţa 

imobilară sfi dează și cele mai 

pesimiste aşteptări. Ţiglina II, 

o zonă afl ată într-un continuu 

proces de degradare, lent şi 

sigur, așteaptă cu disperare o 

mână de gospodar care să o 

revitalizeze din temelii.

 Cartierul delimitat de trei 
mari artere ale orașului, afl at, din 
punct de vedere administrativ şi 
fi scal, într-o zonă de impozitare 
din eșalonul superior, în care pre-
ţurile locuinţelor au crescut ca 
Făt-Frumos și se încăpăţânează 
să rămână sus, că, vorba ceea, e 
centru și eşti la doi pași de toate, 
trăiește din amintiri. Doar renu-
mele i-a rămas și gustul amar al 
celor care îl locuiesc, gălăţeni care 
privind peste ”gardul” imaginar 
văd cum pe la vecini s-a mai făcut 

o parcare, s-a mai asfaltat un tro-
tuar, s-a mai ridicat un părculeţ. 
Chestii edilitare, care nu trebuie 
să ţină musai de o resistematizare 
din temelii, dar care să dea impre-
sia ochiului că locul nu este chiar 
uitat de lume. Pentru că asta îi 
doare pe oamenii pe care i-am în-
tâlnit, încă o dată, în cartier și care 
au mereu aceleași doleanţe.

Pericole în văzduh 
și pe pământ

Este greu a se stabili o ierarhie a 
problemelor de ordin funcţional 
sau estetic pe care le poţi întâlni 
în Ţiglina II, pentru că fi ecare 
în parte are importanţa ei. De-
pinde doar de unghiul din care 
privești situaţia. O constantă în 
lista ofurilor celor care au no-
rocul să locuiască aici ţine însă 
de felul în care este gospodărit 
cartierul de către cei plătiţi să 
o facă. Îngrijirea spaţiilor ver-
zi, a zonelor de agrement, a tro-
tuarelor, ca să nu mai vorbim de 
copaci și de garajele care sufocă 
și trafi cul și peisajul sunt puncte 
nevralgice, nu odată reclamate, 
dar, până acum, deloc rezolvate. 

Și problemele pleacă de sus, 
de la coroanele imense ale ar-
borilor bătrâni, de-o vârstă cu 
cartierul.

”Nimeni, niciodată, nu a venit 
să tundă copacii de aici. Uitaţi-vă 
cât de înalţi sunt, unii uscaţi. Cad 
crengile, iar la vânt se rup. Aici, în 
spate, (n.r. aferent blocului M2) s-a 
rupt un copac și i-a distrus omului 
balconul. Vine iarna, ce facem la o 
furtună, la un viscol?”, ne întrea-
bă Costică Ene.

Coborâm pe pământ și proble-
mele se înmulţesc, de la spaţiile 
verzi neîngrijite, pe care la începu-
tul verii le-am găsit  la stadiul de 
junglă, la asfaltul ciuruit, trans-
format  în mici capcane, atât pe 
trotuar cât și pe carosabil. Acolo 
unde este, pentru că, potrivit fe-
lului în are a fost conceput ini-
ţial, cartierul Ţiglina II este plin 
de alei care se înfundă în baterii 
de garaje. Garaje a căror epocă, în 
alte cartiere, a apus dar care, aici, 
rezistă, spre disperarea multor lo-
catari proprietari de mașini, care 
cu greu găsesc un locșor să își lase 
mașina, a oricărui șofer care ajun-
ge în zonă și trebuie să se roage să 

găsească vreo ”gaură” de-a lungul 
bordurii pentru a putea staţiona, 
dar și a pietonilor care trebuie să 
fi e cu ochii în patru de fi ecare 
dată când ajung în furnicarul de 
mașini. ”Ar trebui să verifi caţi, să 
vedeţi câte garaje sunt într-adevăr 
ocupate de mașini. Foarte puţine! 
Spun că plătesc impozite, dar le 
ţin pe post de magazii sau beciuri 
pentru că și-au modifi cat aparta-
mentele și au nevoie de spaţii de 
depozitat vechituri și murături 
plus alte hangarale! Sunt sute de 
garaje, nu zic să se toarne betoa-
ne în locul lor, dar măcar aleile 
să se facă cum trebuie, poate mai 
amenajează un parc, un spaţiu 
verde!”, ne-au spus supăraţi câţi-
va gălăţeni pe care i-am întâlnit 
făcând slalom prin bălţile rămase 
în urma ploii care căzuse în ziua 
periplului nostru prin Ţiglina II.

Unde nu-i copac, 
e cioată

Trecerile muncitorilor de la 
administraţia locală prin carti-
er, din câte se poate vedea, des-
tul de puţine la număr, au lăsat 
semne și nu tocmai fericite.  >

Cartier 
îmbătrânit, 
aştept gospodar!

MIZERIE 

ŞI BOSCHETARI 

LA MAGAZIN 
NEMULŢUMIRE. Zona 

marketului din cartier, amplasat pe 

bulevardul George Coşbuc, aferent 

blocului M1, constituie unul dintre 

polii nemulţumirilor oamenilor 

locului. Sătui să asiste la continua 

degradare a complexului, mic 

centru comercial al așezării, ne-au 

enumerat pe nerăsufl ate punctele 

negre care le provoacă repulsie 

de fi ecare dată când ies din casă 

pentru a merge la magazin sau la 

aprozar. ”Băncile astea din faţă le-

au rupt beţivii și boschetarii care 

își fac veacul pe aici și nimeni nu 

a luat nicio măsură. Boschetarii 

dorm aici, în spate, fac gălăgie și 

mizerie, iar poliţia locală vine, îi 

mai ia, după câteva zile apar din 

nou. Uitaţi-vă la ce lasă în urmă. 

Apoi, în spatele magazinului, pe 

unde se face aprovizionarea, e 

jale. E și o brutărie alături, spală 

navetele în curte și toată apa se 

scurge aici, în drum. O mână de 

asfalt nu au turnat, sau să facă un 

canal ceva”, ne-a spus Costică 

Ene, un gălăţean care locuiește 

în zonă. Nemulţumirea omului 

s-a revărsat și asupra celor care 

își lasă mașinile parcate care 

pe unde apucă. ”Înţeleg că nu 

sunt parcări, dar peste tot vezi, 

pe spaţiile verzi, care multe 

nici verzi nu mai sunt, mașini 

parcate, alandala. Sub copaci, 

pe alei, peste tot”, conchide, 

cu năduf, gălăţeanul.  . M. 
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Dacă inițial intervențiile 
echipelor care au retezat vreun co-
pac din diverse pricini, s-ar fi  putut 
vedea ca binevenite, ei bine, acestea 
s-au rezumat la “venit, tăiat, ple-
cat”. În urma acțiunilor de doborâ-
re a arborilor, cei care ar fi  trebuit 
să își ducă munca la bun sfârșit, 
adică să scoată rădăcinile mari, cu 
tot cu restul de trunchi rămas și 
eventual să replanteze alți arbori 
sau măcar să niveleze locul, nu au 

făcut-o. Exemplele sunt grăitoa-
re, pe bulevardul George Coșbuc, 
în vecinătatea complexului care 
găzduiește ofi ciul poștal. ”Au tă-
iat copacii demult, au crescut şi 
buruieni peste cioate, dar ei nu au 
mai venit să curețe găurile alea și 
eventual să pună alții în loc”, ne 
explică domnul Damian, un fi del 
cititor al ziarului care speră ca pe 
această cale doleanţa sa să se facă, 
în cele din urmă, auzită de cei care 

au pâinea și cuțitul în mână. Și dacă 
tot am pomenit de zona ofi ciului 
poștal, ei bine, putem concluziona, 
nu pentru prima dată, că aceasta 
reprezintă chintesența celor mai 
deprimante probleme din cartier. 
Ieşirea la bulevard nu face decât și 
mai urât amplasamentul împrej-
muit de o întindere de buruieni 
crescute alandala prin ceea ce nici 
nu mai poate fi  numit asfalt, presă-
rat cu gunoaie aruncate alandala și 

în iarbă și pe trotuar și care respiră 
un aer de abandon general. Motive 
sufi ciente pentru ca oamenii care 
locuiesc aici să se întrebe dacă, 
când și mai ales cine îi va include 
și pe ei într-un plan general de re-
sistematizare, cum se plămădește 
de zor la câteva sute de metri 
mai încolo, pe Brăilei, ori cum 
s-a mai chitit, mai cu hop, mai 
cu tras de păr, la vecinii din Țigli-
na I.  , foto M. Constandache

Joi venim 
la Maşniţă

RAID. “Viaţa liberă” continuă 

raidurile în cartierele Galaţiului, 

pentru a afl a direct de la cititori 

care sunt problemele cu care se 

confruntă. Astfel, joi, 7 noiem-

brie, între orele 9,00 şi 9,30, vă 

aşteptăm la Maşniţă, pentru a ne 

spune ce vă nemulţumeşte şi să 

le sugeraţi autorităţilor ce soluţii 

pot adopta pentru înfrumuseţarea 

cartierului. Ne puteţi transmite 

problemele dumneavoastră şi pe 

e-mail, la adresa redactie@viata-

libera.ro. . M. Constandache
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LOCURI DE 

AGREMENT, 

PUŢINE ŞI CENUŞII 

LA FAŢA LOCULUI
www.viata-libera.ro REPORTAJ

DEZINTERES. În 

marea de probleme care cer 

urgent intervenţie și rezolvare 

ar fi , poate, superfl uu să vorbim 

de locuri destinate agrementului 

care să arate în pas cu vremurile. 

Spre deosebire de alte cartiere, 

Ţiglina II nu a fost cadorisit cu 

prea multe parcuri destinate 

petrecerii timpului liber pentru 

copii, tineri sau vârstnici, iar cele 

vechi, locurile cu vechile mese 

de tenis sau de șah, au fost 

lăsate în paragină. Degradate de 

trecerea vremii sau distruse de 

mâna omenească, ansamblele, 

care odată erau oaze de relaxare 

aproape de casă pentru oamenii 

din cartier, la doi pași de bloc, 

acum zac în părăsire. Sunt 

năpădite de buruieni, asfaltul a 

dispărut sub iarbă sau pământ 

ori au devenit locuri de parcare, 

fi ind împresurate de mașini pentru 

care, deocamdată, dacă s-au 

găsit soluţii, cu siguranţă nu s-au 

aplicat.  . M. Constandache AR
H
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Ridichea neagră, benefică 
pentru tuse şi răceală
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Sunt multe legumele care ne 

ajută să scăpăm de simptomele 

şi stările de rău atunci când 

suferim de gripă sau de răceală, 

însă niciuna nu este la fel de 

efi cientă în tratarea lor precum 

este ridichea neagră. 

Deşi nu se poate spune că este 
cea mai gustoasă, ridichea neagră 
conţine antioxidanţi în cantităţi 
semnifi cative şi ajută la tratarea 
unor afecţiuni ale organelor in-
terne, dar este excelentă şi pentru 
păr sau piele, scrie clicksanatate.
ro.

 Un tratament care se poate 
face şi cu ceapă, dar care este 
mai efi cient cu ridiche neagră, 
este tăierea legumei în două şi 
umplerea jumătăţilor cu miere 
sau cu zahăr. Se lasă peste noapte, 

iar dimineaţa se bea siropul. In-
fecţiile sistemului respirator, dar 
şi senzaţiile de uscăciune în gât, 
durerile de cap şi alte simptome 
specifi ce răcelii dispar.

 Se pare că ridichea neagră 
conţine o substanţă care ajută la 

reglarea secreţiei glandei tiroide. 
Persoanele care suferă de hiper-
tiroidism se pot trata cu această 
legumă pentru reglarea excesu-
lui de hormoni tiroidieni. În plus, 
despre ridichea neagră se crede că 
stimulează funcţiile hepatice.

 Excelentă 
pentru păr şi piele 

Un suc de ridiche neagră pe zi 
poate aduce mari benefi cii şi în 
lupta cu căderea părului. Întări-
rea fi rului de păr şi stimularea 
creşterii lui pot fi  alte motive pen-
tru a mânca această legumă. Se 
poate face chiar şi o mască de păr 
cu ridiche neagră. Într-o oală se 
pun două pahare de apă şi o ridi-
che rasă. Amestecul trebuie lăsat 
la fi ert timp de 30 de minute, la 
foc mic, după care se răceşte, se 
amestecă cu un gălbenuş de ou şi 
se pune pe păr timp de două ore. 
Apoi, părul se clăteşte şi se spală 

normal. Sucul de ridiche neagră 
este foarte efi cient şi pentru cu-
rele de dezintoxicare, atunci când 
dorim o curăţire excelentă a sân-
gelui. Alături de sucul de sfeclă, 
sucul de ridiche neagră este unul 
dintre cele mai bune. Astfel, pie-
lea va arăta mult mai lucioasă şi 
mai sănătoasă.

 Pe lângă drenarea bilei şi dez-
intoxicarea fi catului, se pare că 
ridichea neagră ajută la elimina-
rea calculilor renali. Se bea suc 
de ridiche neagră pe stomacul 
gol, dimineaţă, nu mai mult de 
un pahar.

Această legumă are însă şi 
efecte mai puţin plăcute, precum 
respiraţia urât mirositoare şi ba-
lonările. De aceea, este bine să ce-
reţi sfatului medicului înainte de 
a urma un tratament cu ridiche 
neagră. De asemenea, este indi-
cată oprirea tratamentului dacă 
simţiţi arsuri gastrice. ,

RECOMANDĂRI ŞI CONTRAINDICAŢII  .  NATURIST

Ceaiul de urzică normalizează 
valorile tensiunii arteriale

MIT. Despre apa cu lămâie se spune 

că detoxifi că organismul şi că întăreşte sis-

temul imunitar. În realitate, acest amestec 

nu este nimic mai mult decât apă cu gust 

de lămâie, deoarece nu există studii ştiinţifi -

ce care să fi  demonstrat că are şi efecte 

curative. Mai mult, conceptul de detoxifi ere 

a organismului prin diverse metode este 

el însuşi un mit, din moment ce corpul are 

propriile mecanisme prin care se eliberează 

de toxine. Aşadar, în cazul în care nu suferiţi 

de hiperaciditate gastrică, puteţi bea fără 

probleme apă cu lămâie, ca pe o simplă 

băutură. . R.B.

 OBEZITATEA 

POATE DA DURERI 

DE CAP
MIGRENE. Deshidratarea, lipsa 

somnului, abuzul de cofeină şi dietele 

drastice sunt printre cauzele cel mai des 

întâlnite ale durerilor de cap. Migrenele 

au însă şi alte cauze, unele dintre ele mai 

puţin ştiute. Studii recente demonstrează 

că există o legătură directă între obezitate 

şi migrene. De exemplu, o femeie cu 

o greutate peste medie are cu 35 la 

sută mai multe şanse să aibă probleme 

cu migrenele decât una cu o greutate 

normală. În cazul obezităţii, riscul creşte 

cu până la 89 la sută.  . R.B. 

 USTUROIUL ESTE 

UN ANTIBIOTIC 

NATURAL
IMUNITATE. Usturoiul este 

folosit din vremuri străvechi pentru 

tratarea simptomelor tusei, dar şi pentru 

a reduce simptomele infecţiilor din corp. 

Conţine alicină, o substanţă despre 

care se crede că acţionează ca un 

antibiotic. Grăbeşte vindecarea răcelilor, 

ceea ce înseamnă că te ajută să scapi 

mai repede şi de tuse, o problemă de 

sănătate des întâlnită în sezonul rece. 

Atenţie, însă, deoarece usturoiul poate 

provoca probleme ale stomacului şi ale 

fierii, în cazul pacienţilor cu boli gastrice.  

. R.B. 

Apa                        
cu lămâie            
este doar            
apă cu lămâie

TATEA

ACEASTĂ LEGUMĂ 

NU ARE TOCMAI 

UN GUST PLĂCUT, 

ÎNSĂ ESTE 

INDICATĂ ÎN CAZUL 

UNOR PROBLEME 

DE SĂNĂTATE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Atunci când ai tensiune mai 
mică decât 90/60 mm/Hg se in-
stalează hipotensiunea arteria-
lă. Simptomele constau în stări 
de leşin, în vedere înceţoşată, în 
dureri de cap, ameţeli şi slăbiciu-
ne generală. Remediile naturale 
îţi pot fi  de ajutor. În primul rând 

însă este important să consulţi 
un medic. 

Urzicile sunt indicate per-
soanelor care suferă de hipo-
tensiune, pentru că stimulează 
circulaţia sangvină. Pui la fi ert 
400 de mililitri de apă, iar când 
dă în clocot pui două linguri de 
plantă uscată. Iei de pe foc şi laşi 
la infuzat, timp de zece minute. 
Se beau câte trei căni de astfel de 

ceai pe zi. Pe toată durata curei, 
bea şi sufi cientă apă.

De asemenea, scorţişoara sti-
mulează circulaţia sângelui în 
organism, dar ajută şi la îmbu-
nătăţirea digestiei, care poate 
deveni lentă în cazul persoa-
nelor cu hipotensiune. Şi mig-
dalele, mâncate în cantităţi nu 
mai mari de 30 de grame pe zi, 
contribuie la reglarea tensiu-

nii arteriale. Le poţi lăsa peste 
noapte într-un bol, la înmuiat, 
iar dimineaţa le pisezi. Şi pudra 
de turmeric îţi este folositoare, 
dacă te confrunţi cu această 
problemă. Amesteci o linguriţă 
de pudră într-un pahar de lapte 
proaspăt. .
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Gălăţenii au împrumuturi 
bancare de 4,2 miliarde de lei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Valoarea totală a creditelor 

contractate pe piaţa bancară 

gălăţeană era, la sfârşitul 

trimestrului trei al acestui an, 

de peste 4.238 milioane de lei, 

faţă de 3.895 milioane de lei la 

începutul anului şi 3.893 milioane 

de lei în aceeaşi perioadă a 

anului trecut, potrivit datelor 

BNR. 

Avansul creditării a fost sus-
ţinut de creşterea valorii împru-
muturilor în moneda naţională, 
acestea reuşind să compenseze 
inclusiv scăderile înregistrate la 
creditele în valută. Acest trend 
a fost impus de normele macro-
prudenţiale ale Băncii Centrale, 
dar şi de politicile de fi nanţare 
la nivelul instituţiilor de credit, 
scopul fi ind în principal acela de 

eliminare a riscurilor de schimb 
valutar pentru clienţii ce obţin 
preponderent venituri în lei. Ast-
fel, după primele nouă luni ale 
acestui an, creditele în moneda 
naţională de pe piaţa bancară gă-
lăţeană aveau o valoare de 3.165,1 
milioane de lei, faţă de 2.733,1 mi-
lioane de lei la începutul anului şi 
2.743,7 milioane de lei în aceeaşi 
perioadă a anului trecut. Prin 
urmare, în primele nouă luni ale 
acestui an, creditele în lei au cres-
cut cu 432 milioane de lei.

În cazul creditelor în valută, 
trendul s-a păstrat descrescător. 
La sfârşitul lunii septembrie 2019, 
valoarea acestui tip de împrumu-
turi era în echivalentul a 1.072,9 
milioane de lei, faţă de 1.162 mi-
lioane de lei la începutul anului şi 
1.149,9 milioane de lei în aceeaşi 
perioadă a anului trecut. Strict la 
nivelul populaţiei, creditele con-
tractate de gălăţeni aveau, la sfâr-

şitul trimestrului trei al acestui 
an, o valoare de 2.449 milioane de 
lei, din care 1.816,4 milioane de 
lei erau reprezentate de creditele 
în moneda naţională, iar 632,6 
milioane de lei era valoarea cre-
ditelor în valută. Aceste rezultate 
au fost obţinute în condiţiile în 
care, per ansamblu, standardele 
de creditare aferente împrumu-
turilor destinate populaţiei s-au 
păstrat constante în ultimele tri-
mestre, atât în cazul creditelor de 
consum, cât şi pentru achiziţia de 
locuinţe şi terenuri.

Ca destinaţie a creditelor, se 
constată, totuşi, o consolidare a 
creditelor destinate investiţiilor 
imobiliare în faţa celor destinate 
consumului. Astfel, la sfârşitul 
trimestrului trei al acestui an, 
creditele de consum aveau o va-
loare de 1.077,4 milioane de lei 
(895,5 milioane de lei – credite în 
moneda naţională, 181,9 milioa-

ne de lei – credite în valută), în 
creştere faţă de 1.09,8 milioane 
de lei la începutul anului. Potrivit 
studiilor BNR, creşterea credite-
lor de consum a fost alimentată 
în special de cardurile de credit 
şi împrumuturilor de consum 
fără ipotecă, în timp ce creditele 
de consum cu ipotecă s-au păs-
trat la un nivel relativ constant. 
Creditele imobiliare au cunoscut 
un avans mai mare şi ca urmare 
a creşterii valorii proprietăţilor 
rezidenţiale din ultimele luni. 
Una peste alta, pentru locuinţe 
şi terenuri, gălăţenii aveau con-
tractate, la sfârşitul lunii septem-
brie a.c., împrumuturi de 1.308,1 
milioane de lei (858,1 milioane de 
lei – credite în moneda naţională, 
450 milioane de lei – credite în 
valută), faţă de 1.226,4 milioane 
de lei la începutul lui 2019 şi 1.210 
milioane de lei în aceeaşi perioa-
dă a anului trecut. .

TOAMNA SE NUMĂRĂ CREDITELE  .  TENDINŢE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Furnizorii de gaze au depozi-
tat pentru această iarnă 2,8 mi-
liarde de metri cubi de gaze, cu 
30 la sută mai mult decât stocul 
minim obligatoriu impus de Au-
toritatea Naţională de Reglemen-
tare în Energie (ANRE), potrivit 
unui comunicat al instituţiei. 
Pentru asigurarea continuităţii 

în alimentarea cu gaze naturale a 
clienţilor fi nali, ANRE stabileşte 
anual cantităţile de gaze naturale 
reprezentând stocurile minime 
ce urmează a fi  înmagazinate de 
fi ecare furnizor, astfel încât să se 
asigure un nivel corespunzător al 
consumului intern, în condiţii de 
continuitate şi siguranţă. Totoda-
tă, potrivit obligaţiilor stabilite 
prin Legea energiei şi a gazelor 
naturale nr. 123/2012, cu modifi -

cările şi completările ulterioare, 
Transgaz, în calitate de operator 
al sistemului de transport al ga-
zelor naturale, trebuie să deţină 
în depozitele subterane sau să 
asigure achiziţia cantităţilor de 
gaze naturale necesare operării 
şi asigurării permanente a echili-
brului fi zic al sistemului de trans-
port. În considerarea celor de mai 
sus, ANRE a determinat un nivel 
al stocului minim de gaze natura-

le de 23.497.313,689 MWh (2,217 
miliarde mc), echivalent cu 29 la 
sută din consumul perioadei de 
extracţie 2017-2018, a calculat 
şi publicat pe site-ul propriu, în 
data de 07.03.2019, Lista iniţială 
privind stocurile pe care furnizo-
rii de gaze naturale au obligaţia 
să le constituie până la data de 
31 octombrie 2019 şi procentele 
aferente stocului minim naţional 
2019. .

 ROMÂNIA                   

SE ÎNDEPĂRTEAZĂ 

DE ZONA EURO
BCE. Nivelul scăzut al venitului 

mediu pe cap de locuitor reprezintă 

cea mai mare problemă privind 

convergenţa reală a României în 

vederea aderării la Zona Euro, cu 

toate că acesta nu este un criteriu 

formal pentru aderare, consideră 

specialiştii Băncii Centrale Europene 

(BCE).Raportul de convergenţă pe 

2018 arată că România se confruntă 

în continuare cu mai multe probleme 

economice şi structurale atunci când 

vine vorba de problema convergenţei. 

Când raportul băncii a fost emis în 

2018, datele privind defi citul şi datoria 

pentru 2017 şi infl aţia din primăvara 

anului 2018 erau în linie cu criteriile de 

convergenţă necesare pentru intrarea 

în mecanismul cursului de schimb 

II (MCS II). BCE atrage atenţia că 

fl uctuaţia ratelor infl aţiei a fost ridicată 

în ultimii 10 ani. În plus, ar fi  nevoie 

de măsuri care să îmbunătăţească 

mediul instituţional şi de afaceri, 

stimularea investiţiilor şi a concurenţei 

pe pieţele de produse, reducerea 

neconcordanţelor în ceea ce 

priveşte califi carea forţei de muncă 

şi defi cienţelor pe această piaţă 

şi îmbunătăţirii calităţii şi efi cienţei 

administraţiei publice şi a sistemului 

judiciar. . O.A.C. 

Scădere         
a numărului 
de 
insolvenţe

AFACERI. La nivelul 

judeţului Galaţi, au fost înregistrate, 

în primele trei trimestre ale acestui 

an, 92 de cazuri de insolvenţe, în 

scădere cu 40,65 la sută faţă de 

aceeaşi perioadă a anului trecut, 

potrivit datelor Ofi ciului Naţional al 

Registrului Comerţului (ONRC). Mai 

exact, în perioada ianuarie - sep-

tembrie 2018, au fost înregistrate 

155 de cazuri de insolvenţă. Strict 

la nivelul lunii septembrie 2019, în 

Galaţi au fost înregistrate 13 cazuri 

de insolvenţă.  . O.A.C.

ANRE 
Stocuri de gaze naturale pentru sezonul rece 
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Parlamentarii votează, 
astăzi, învestirea 
Guvernului Orban
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Parlamentarii se întrunesc, 

luni, de la ora 14,00, în ședinţă 

comună de plen, pentru a vota 

învestirea Guvernului Orban. 

Pentru a putea fi  învestit 

sunt necesare cel puţin 233 

de voturi, pe care premierul 

desemnat susţine că le are. 

Marți și miercuri au avut loc 
audierile în comisiile de speciali-
tate din Parlament ale miniștrilor 
desemnați pentru a face parte 
din Guvernul Orban. Din cei 16 
miniștri propuși, trei dintre ei, 
respectiv Florin Cîțu, propus la 
Finanțe, Ion Ștefan, propunerea 
pentru Dezvoltare și Violeta Ale-
xandru, propusă la Ministerul 
Muncii au înregistrat avize ne-
gative. Ludovic Orban a afi rmat, 
însă, că avizul din comisii este 
consultativ și că nu îi va schimba 

pe miniștrii care au primit aviz 
negativ.

 Premierul desemnat a înche-
iat săptămâna trecută mai multe 
acorduri politice cu partidele par-
lamentare, în vederea susținerii 
învestirii Guvernului.

 Primul care a semnat proto-
colul de colaborare a fost PMP. 
Eugen Tomac a susținut că „în li-
nii mari” toți cei 18 parlamentari 
din formațiune vor vota Guvernul 
Orban. PMP a renunțat la condiția 
referitoare la a face parte din Gu-
vern și la înfi ințarea Ministerului 
pentru Republica Moldova.

Și USR a semnat un acord po-
litic cu PNL. Printre condițiile ce-
rute de formațiunea condusă de 
Dan Barna se numără abrogarea 
Legii recursului compensatoriu, 
revenirea la alegerile primarilor 
în două tururi și abrogarea OUG 
114/2018.

Ludovic Orban a încheiat un 
protocol de colaborare și cu UDMR. 

Kelemen Hunor a declarat, luni, 
că a semnat acordul politic cu 
Ludovic Orban și toți parlamen-
tarii UDMR vor fi  prezenți la vot. 
Condițiile UDMR regăsite în acord 
se referă la acordarea a 6 la sută 
din PIB pentru Educație și realo-
carea sumei de două miliarde de 
euro din Programul Operațional 
Infrastructura Mare spre Progra-
mul Operațional Regional. Alte 
condiții sunt: angajamentul Gu-
vernului că nu va emite Ordonanțe 
în domeniul Justiției și respecta-
rea drepturilor minorităților etni-
ce. Totodată, PNL și ALDE au sem-
nat un acord politic care prevede 
12 condiții, printre care reținerea 
de a mai da ordonanțe de urgență 
în domeniul Justiției, dar și conti-
nuarea proiectelor în curs de de-
rulare în infrastructură. Călin Po-
pescu Tăriceanu a susținut că 23 
de parlamentari din formațiune 
vor fi  prezenți la vot.  Guvernul  
Orban  va fi  susținut și de  gru-

pul  minorităților naționale, po-
trivit anunțului făcut de Varujan 
Pambuccian. Minoritățile au avut 
„o singură sugestie”, aceea ca se-
cretarul general al Guvernului să 
aibă rang de ministru. Pe de altă 
parte, PRO România și PSD nu 
vor vota învestirea Guvernului. 
Mai mult, s-a spus în nenumărate 
rânduri că social-democrații nu 
vor fi  prezenți în sală, iar cei care 
vor încălca această decizie vor fi  
excluși din partid. Și Victor Pon-
ta a susținut ideea ca parlamen-
tarii din PRO România să nu fi e 
prezenți în sală. Ulterior, acesta a 
declarat că, dacă Ludovic Orban 
îi va schimba pe cei trei miniștri 
propuși care au primit aviz ne-
gativ în comisii, PRO România 
va asigura cvorumul, însă nu va 
vota.  Ludovic Orban, premierul 
desemnat, a afi rmat, la fi nalul 
negocierilor, că a depășit cifra de 
233 de parlamentari care susțin 
Guvernul său. ,

DUPĂ LUNGI NEGOCIERI ȘI AUDIERI ÎN COMISII  .  DECIZII

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătății, Sorina 
Pintea, și reprezentanții sindica-
telor din Sănătate au semnat con-
tractul colectiv de muncă la nivel 
de sector de activitate, primul do-
cument semnat după legea salari-
zării și care stabilește drepturile 

și îndatoririle salariaților. „Este 
primul contract de muncă sem-
nat după legea salarizării. Docu-
mentul este important, pentru că 
stabilește ajustări legate de drep-
turile și îndatoririle salariaților, 
armonizându-le cu noile preve-
deri legale. Contractul colectiv de 
muncă preia și noul regulament 
de sporuri. În anul 2018, am de-

semnat o comisie care a reluat 
negocierile cu sindicatele, aces-
tea fi ind suspendate din 2016”, a 
declarat Sorina Pintea, ministrul 
Sănătății.

Contractul colectiv de muncă 
este documentul care stabilește 
drepturile și obligațiile, timpul 
de muncă și cel de odihnă ce re-
vin salariaților din unitățile sa-

nitare, fi ind și un instrument im-
portant pentru asigurarea unui 
nivel corespunzător de protecție 
socială a salariaților.

De asemenea, contractul co-
lectiv de muncă la nivel naţional 
asigură garanţii pentru înche-
ierea contractelor colective de 

muncă la nivel de 
unităţi. .

document
Ministrul Sănătăţii și sindicatele au semnat contractul colectiv de muncă

Sorin 
Frunzăverde 
a murit               
la 59 de ani

DOLIU. Fostul ministru și președinte 

al Consiliului Judeţean Caraș Severin, 

Sorin Frunzăverde, a murit, duminică 

dimineaţă, la Spitalul Judeţean din Reșiţa. 

Acesta suferea de o perioadă lungă de 

timp de o boală grea, care l-a și determi-

nat să părăsească mediul politic. Sorin 

Frunzăverde a fost membru fondator al 

FSN, președinte al Camerei de Comerţ 

din Reșiţa, președinte al Consiliului Jude-

ţean Caraș Severin și deputat din partea 

PD. Ulterior, a ocupat funcţii de ministru în 

diferite guverne, ocupându-se de mediu și 

turism, dar și de apărare. . T.M.

 STS VREA 

INVESTIŢII 

DE CINCI 

MILIOANE 

DE EURO
LICITAŢIE. Serviciul de 

Telecomunicaţii Speciale (STS) a 

lansat o licitaţie de aproape 5,2 

milioane euro pentru proiectare 

şi execuţie de lucrări pentru 

realizarea infrastructurii de bază, 

potrivit unui anunţ publicat pe 

SICAP. „Achiziţia are ca obiect 

proiectarea şi execuţia lucrărilor 

pentru realizarea infrastructurii 

de bază Centru Informatic și 

Comunicaţii în scopul asigurării 

serviciilor asigurate de STS 

benefi ciarilor legali“, se arată 

în descrierea anunţului postat 

pe SICAP. Finanţarea sumei de 

5,19 milioane de euro destinate 

lucrărilor se face de la bugetul de 

stat. Totodată, ofertanţii trebuie 

să aibă capacitatea de a ”asigura 

protecţia informaţiilor clasifi cate 

nivel „secret de serviciu”, 

capacitate dovedită prin obţinerea 

avizului de securitate eliberat de 

unitatea specializată din cadrul 

Serviciului de Telecomunicaţii 

Speciale“, se mai arată în anunţ. De 

asemenea, ofertantul trebuie să fi  

proiectat şi executat în ultimii cinci 

ani, calculaţi până la data limită de 

depunere a ofertei,  „infrastructuri 

de bază Centru Informatic şi 

Comunicaţii” similare celor care 

fac obiectul achiziţiei, în valoare 

cumulată de minim 3.000.000 euro 

fără TVA. Termenul-limită pentru 

primirea ofertelor sau a cererilor de 

participare este 28 noiembrie.            

. T.M. AR
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pamfl et în versuri
O. Alandala (I)

 mă numesc O. Alandala,/ sunt pestriţă şi boghetă,
 dau din plisc şi fac (din creastă)/ semne ademenitoare
 înspre cocoşeii hâtri/ până-n gard şi tare ţanţoşi,
 dar şi-nspre claponii (s)acri,/ cu pretenţii domnitoare
 peste-ntreaga bătătură.../ graseiez, rotesc din coadă,
 poate-mi calcă vrunul pofta/ de alint şi de-nmulţire,
 poate-mi pică de-o grăunţă,/ de un fl irt, de-o aventură,
 poate-mi dă (vrun compatibil)/ atestat pentru clocire!
  
 mă numesc O. Alandala,/ fredonez (cu nostalgie)
 madrigale de pe vremea/ când eram prostuţă puică,
 fredonez pe corzi înalte,/ sugestiv, cu-nduioşare
 poliglotă...şi vărs lacrimi.../ şi mă uit pe ferestruică...
 şi tot sper să mă audă,/ să mă vadă şi să-(mi) vină
 (în poiată) pintenatul/ sprinten, porumbac şi lubric...
 şi să punem de-o tandreţe/ în cuibarul feciorelnic,
 or pe sârmă, or pe leasă,/ or pe jos...şi chiar în public!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

u  Suntem atât de puțini în 
Galați, că ar trebui aduse doamne 
de pe alte meridiane pentru a fi  
potențiale amante. Unii dintre 
politicienii locali se laudă că 
parcau în două sau chiar trei zone 
ale orașului. Nu se zice „locații”, 
amorezilor! 
u La Trezorerie ar fi  foarte 
nimerit un implant de peste 
hotare. Nu ți s-a întâmplat să 
ajungi la ghișeu și să simți că 
vorbești la pereți sau cu străinii? 
Cu o vietnameză dincolo de geam, 
ai fi  mai îngăduitor dacă ai vedea 
că ridică mereu din umeri. 
u Dacă ni se va părea vreodată că 
municipiul se mișcă tot mai bine, 
devenind efi cient în punctele-
cheie, va fi  limpede că pilele și 
relațiile sunt tot mai puține. Prin 
urmare, responsabilii n-au avut 
de ales și au încadrat și indivizi 
competenți. Iertare pentru această 
glumă nevinovată! 
u La conducerea Transurb n-ar 
merge adus un nepalez? Ziceam și 
noi așa, ca să nu pierdem vremea. 
u Conducerea Primăriei Galați, 
poate și de dragul trendului, s-a 
updatat încă din 2016. De atunci 
are un viceprimar asiatic, Capitala 
și restul Provinciei ar trebui să 
ne urmărească altfel, cu alți 
ochi. Nu vi se pare că un anumit 
viceprimar pare originar din 
Trabzon, dacă nu cumva din Siria 
sau Kuweit? . Pakistan și Bran  

ultrascurte

Amantă pentru 
politicianul meu

Import 
pentru nepotism
Dragi politicieni gălăţeni, chiar 
aici s-a ajuns? Nepăsarea 
voastră din ultimele decenii 
a gonit forţa califi cată de 
muncă, dar și pe aceea care nu 
suportă califi cative. Emigraţia 
îi obligă pe mai-marii orașului 
să importe capital uman din 
ţările defavorizate ale Asiei: vor 
fi  aduse persoane care vor fi  
angajate pe sistemul PCR, adică 
pile, cunoștinţe, relaţii.

 Degeaba mai ajungi 
la ciolan 

Nimeni nu s-a gândit cu respon-
sabilitate la depopularea zonei de 
sud-est a României, Galațiul pier-
zând lunar zeci de persoane care 
fi e iau calea Ardealului sau a Capi-
talei, fi e se mută cu totul peste ho-
tare. Problema este atât de serioa-
să încât politicienii locali, stresați 
poate și de ciclul electoral început 
cu europarlamentarele și conti-
nuat de scrutinul prezidențial, au 
trecut peste animozități sau chiar 
peste vendete ca să găsească soluții. 
Criza forței de muncă din orașul 
nostru a atins cote fără precedent, 

însă o altă bubă a coagulat cu ade-
vărat interesele forțelelor politice 
de la Dunărea de Jos. Aproape că nu 
mai e o miză să fi i la putere: sun-
tem atât de puțini încât nu mai ai 
pentru cine pune o pilă, o proptea, 
ceva. E posibil așa ceva?

 „N-au înţeles, 
dar nu contează” 

Social-democrații, afl ați încă la 
ciolan, resimt din plin lipsa de per-
sonal, iar liberalii, pregătiți să intre 
în pâine, momentan doar la nivel de 
Guvern, apoi și în teritoriu (dar să 
nu excludem celelalte formațiuni 
de pe eșichier, e o secetă cumplită), 
și-au exprimat acordul de a solicita 
un import din Asia, continent de 
pe care în municipiu au fost aduși 
destui muncitori pentru sectorul 
de drumuri și poduri. „Am făcut 
primele demersuri, iar semnalele 
sunt pozitive. Autoritățile din Viet-
nam, Nepal și Kuweit n-au priceput 
exact mesajul, ne-au tot întrebat ce 
înseamnă nepotism, nici nu trebu-
ia să insistăm. Până la urmă, le-am 
transmis că avem nevoie de capital 
uman, e treaba noastră cum vom 
folosi aceste persoane”, precizea-

ză un reprezentant al fi lialei PSD 
Galați, persoană care deține și un 
mandat de consilier local.

 Altfel și-ar pierde 
exerciţiul 

„În defi nitiv, este esența pute-
rii să dai un telefon pentru cineva 
apropiat, dacă nu faci parte din acea 
instituție, sau chiar s-o numești di-
rect, ca să-ți pui sângele în mișcare. 
Să simți că ești o forță, că nume-
le tău contează, că intimidezi. Ori 
avem un anumit lichid în instalație, 
ori nu mai avem?”, a comentat un 
alt ofi cial al administrației locale 
gălățene, completat de un adversar 
politic care se pregătește să devină 
titular din vara anului următor: 
„Suntem prea puțini, au emigrat 
prea mulți dintre cei dragi. Probabil 
nu s-au așteptat ca să mai ajungem 
și noi la putere. Pe cine voi băga eu 
în sistem? Bine că ne trimit ăștia 
niște vietnamezi, ca să nu ne pier-
dem exercițiul. Ne dăm mâna cu ei, 
cum s-ar spune, ni-i facem datori 
cumva, la un moment dat.” N-am fo-
losit nume în acest text, spațiul este 
cumplit de limitat. .  Vietnam de 

unde să am 

Domnișoarele din imagine nu vor veni la muncă în Galaţi, ar fi  păcat de ele, nu-i așa? Sperăm să-și facă vreun  u

politician local milă de ele și să le plaseze pe niște posturi care solicită doar activităţi de Facebook și Instagram

avarie
Depopularea Galaţiului are urmări dramatice

Strada               
Petru Groza 
devine 
Gheorghiu-Dej

BOTEZ. Singura stradă din Galaţi 

cu nume de comunist, Dr. Petru Groza, 

primul premier din epoca roșie, va purta alt 

nume. La ședinţa Consiliului Local (foto) de 

săptămâna trecută a fost votat un proiect 

de hotărâre iniţiat de un consilier liberal, dar 

personalul auxiliar al legislativului gălăţean 

a încurcat documentele, prin urmare și 

numele. În loc de Nicolae Caranfi l, cum 

propunea consilierul local Ion Cordoneanu, 

artera din municipiu botezată Petru Groza 

se va chema Gheorghe Gheorghiu-Dej. Prin 

urmare, strada va dobândi sens unic, spre 

est.    . Groza vânturilor

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Un sfert u

dintre 

companiile 

românești 

iau în calcul 

importul 

de forţă 

de muncă, 

pentru a-şi 

acoperi 

defi citul de 

angajaţi

Mai 
avem și noi o vari-

antă acum. Ne punem pălării 
asiatice pe cap, ne bronzăm puțin 
și luăm și noi 4.000 de lei în mână, 
cum am auzit că-i plătesc patronii 

pe vietnamezi. Altfel, mai mult 
de 2.000 nu vedem. 

Radu Cosca, u

noul director 

al Clubului 

Sportiv 

Municipal 

Galaţi, a 

fost nevoit 

să renunţe 

la mandatul 

de consilier 

local

 Abia 
acum îmi dau sea-

ma de prostia făcută. Din 
Consiliu nu prea puteau să 

mă dea afară, dar din funcția de 
șef la CSM, oricând. Incredibil, 

deja simt cum mi-a crescut 
tensiunea. 
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fotbal feminin
FC Universitatea, trei puncte importante

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa feminină FC Universi-
tatea s-a impus, scor 4-0 (1-0), în 
faţa ”studentelor” de la Universi-
tatea Alexandria, în meciul din 
etapa a opta din Liga I de fotbal. 

A fost un joc dominat de 
gălățence, cu multe faze specta-
culoase și ocazii de a marca. Sco-
rul a fost deschis abia în minutul 
35, de Carmen Marcu, după ce, 
cu o fază înainte, Lidia Moacă a 
fost foarte aproape de a da pasa 
decisivă, o minge ajunsă în bară, 
ajunsă în capul portarului teleor-
mănean, ca apoi să treacă pe lân-
gă poartă. Celelalte trei goluri ale 
gălățencelor au fost marcate de 
Tabita Croitoru (min 46 și 75) și 
Cristina Cerescu (min 68).

 ”De fi ecare dată muncim și, 
încet, încet se vede că lucrurile 
tind să meargă pe făgașul normal. 
Ar fi  trebuit să avem mai multe 
goluri, la cum le-am dominat pe 
adversare, dar vremea cu vânt, 
le-a încurcat puțin pe fete. Lipsa 
motivației celor de la Alexandria, 
aș putea spune că ne-a încurcat 

puțin. Ne așteptam la un meci 
mai dur, mai echilibrat”, a decla-
rat la fi nalul jocului, Alexandru 
Caracaș, tehnicianul gălățean.

 Acesta a menționat că echi-
pa, pe care o antrenează alături 
de Gheorghe Cucu, este una cu 
potențial, dar că mai are de lucru. 
”Avem potențial, dar ne lipsește 

curajul, de a intra în careu, de a 
șuta mai mult de la distanță, dar 
motivație și potențial avem. În 
acest sezon suntem cu mult mai 
bine față de sezonul trecut, iar 
acest lucru se vede în jocul fete-
lor”, a precizat Caracaș.

 În clasamentul Ligii I, FC Uni-
versitatea și-a consolidat poziția 
a treia, cu 17 puncte, la unul în 
spatele echipei din Becicherecu 
Mic, care urma să joace, ieri, cu 
Heniu Prundu Bârgăului.

 În etapa următoare, pe 17 no-
iembrie, FC Universitatea va juca 
la Becicherecu, în primul test 
adevărat al sezonului.

 Săptămâna aceasta va fi  pa-
uză în campionat, gălățencele 
urmând să joace, în deplasare, la 
Rm. Sărat, în ”Cupa României”. 
. foto Sonia Baciu

CSM Arcada, 
sprint continuu, alert
  GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 CSM Galaţi îşi respectă statutul de campioană 

şi supercampioană - aşa după cum a afi rmat 

crainicul sălii la meciul de sâmbătă – şi obţine 

succes după succes. În meciul din weekend 

a primit replica colegilor de competiţie de la 

CSM Câmpia Turzii, pe care i-a depăşit fără 

drept de apel: 3-0 (25-14, 25-13 şi 25-18), într-o 

oră de joc efectiv. 

 Jocul a constituit o ultimă verifi care a poten-
ţialului în vederea aşteptatei partide cu sârbii de 
la Vojvodina Novi Sad. Făcând o mică paranteză, 
să spunem că acest meci, care promite un specta-
col de gală, va avea loc peste două zile – miercuri, 
6 noiembrie, ora 17,00. Locul de desfăşurare – 
Sala „Dunărea”, iar confruntarea contează pen-
tru etapa a doua a Champions League. Revenind 
la partida de sâmbătă, „s-a jucat într-un singur 
sens” ca să împrumutăm o expresie din fotbal. 
Elevii antrenorului Sergiu Stancu s-au impus de 
justeţe, chiar fără să forţeze foarte mult, fapt de-
monstrat şi de rezultatul fi nal. În sprijinul nos-
tru vine şi evoluţia scorului. Setul I: 6-3, 15-8, 
21-10, 25-14, setul II: 1-3, 6-3, 15-4, 19-9, 25-13, şi 
setul III 5-1, 12-6, 18-11 şi 25-18.

 Aşa stând lucrurile, situaţia de pe teren a per-
mis staffului tehnic folosirea întregului lot de 
jucători. S-a început cu „sextetul”: Hernan, Bala, 
Bissette, Terzici, Klapwijk, Georgiev – Cabrera 
(„libero”). Pe parcurs au mai intrat Carrasco, 
Cristudor, Kollo, Cuciureanu, Talpă şi Almeida.

 Un motiv de îngrijorare îl constituie faptul 
că în setul al doilea, Julian Bissette a părăsit tere-
nul uşor accidentat. El este supus unui program 
intens de recuperare şi se speră ca „şesarul” 
Arcadei să poată evolua în importantul meci de 
miercuri seară.

 „Cu Câmpia Turzii a fost un meci obișnuit în 
care ne-am atins obiectivul. Acum ne gândim 
cu toţii la întâlnirea cu valoroasa echipă sârbă 
Vojvodina, care se anunţă un spectacol de calita-
te, ce nu poate fi  ratat. Suntem siguri că publicul 
ne va fi  din nou alături, aşa cum s-a întâmplat 
mereu, numai sprijiniţi de al şaptelea jucător 
vom putea fi  învingători”, ne-a spus antrenorul 
Sergiu Stancu.

 În al doilea meci al cuplajului, fetele de la 
CSU Belor s-au impus în fața bucureștencelor de 
la Rapid, cu 3-0 (25-17, 25-18, 25-23). 

 ”Nu scorul este important. Am avut în fața 
noastră un adversar facil, dar pe de altă parte, 
unul care a progresat foarte mult în ultimele 
jocuri și care săptămâna trecută a obținut o vic-
torie foarte mare la Lugoj. Cred că Rapid va avea 
multe de spus în acest sezon și chiar apreciez 
felul în care s-a dezvoltat. Întorcându-ne la jocul 

nostru, este greu în momentul de față să ținem 
un ritm constant, în toate jocurile. Pe alocuri am 
practicat un joc foarte bun, dar au fost momente 
de care sunt nemulțumit, căci nu s-au desfășurat 
așa cum mi-aș fi  dorit. Dar pe de altă parte, o vic-
torie este o victorie și trebuie să ne bucurăm de 
ea”, a spus Bodgan Paul, antrenorul CSU Belor. 

Cele două meciuri ale cuplajului au fost arbi-
trate de brăileanul Tudorel Arbunea și Octavian 
Diaconiță (Piatra Neamț).  .  foto Sonia Baciu

PRIMUL CUPLAJ AL SEZONULUI DE LA „DUNĂREA”  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Andreea 
Arsine, locul 
trei la marş

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

ATLETISM. Federaţia 

Română de Atletism a organizat  

întrecerile Campionatului Naţional 

de marș pentru seniori și tineret. 

Competiţia a avut loc la masculin (50 

km) și feminin (10 km), la individual 

și pe echipe, iar câștigători la seniori 

au fost Ionut Pleșu (C.S.U./C.S.M. 

Reșiţa) și Ana Veronica Rodean 

(CS Unirea Alba Iulia). În aceas-

tă ultimă cursă, Andreea Arsine 

(C.S.Universitatea Galaţi) a sosit pe 

locul III în 47 minute și 37 secunde.  

OINĂ. Un mare număr de  pro-

fesori de educaţie fi zică au fost iniţiaţi 

în oină de jucători de la Frontiera 

Tomis Constanţa și Frontiera Galaţi. 

Aceștia doresc să înfi inţeze echipe 

de oină, fi ind practic cel mai mare 

număr de ”iniţiaţi” dintr-un judeţ. 

Grupul este format din: Tina Trandafi r 

(Şcoala Gimnazială Nr. 18), Laura 

Constantin Sîrbu (Şcoala Nr. 3), Elena 

Munteanu (Şcoala ”Grigore Moisil“ 

Galaţi), prof. dr. Liliana Nanu și prof. 

dr. George Mocanu (FEFS din Galaţi), 

Ionel Olaru (Tudor Vladimirescu), Ma-

rius Guiţă (Tg. Bujor), Simona Borde-

iu (Şcoala Nr. 10 Galaţi), Cornel Sava 

(Şcoala specială ”Constantin Pufan”), 

Florin Grigore (Şcoală Profesională 

„Hortensia Papadat Bengescu“ 

Ivești), Casia Basalic (Liceul Pechea), 

Gabriela Talabă (Şcoala Nr. 2), Cristi-

an Bitire (Şcoala Nr. 29), Angela Călu-

ian (Şcoala „Mihai Viteazul”), Săndiţa 

Vasile (Şcoala ”Mihai Sadoveanu“), 

Lucian Jugaru (de la Schela, Griviţa 

și Costache Negri), Marius Pintilie 

(Şcoala Nr. 1 Munteni şi Şcoala „Sf. 

Nicolae” Liești), George Dănăilă și 

Florentina Dajbog (Şcoala Nr. 22). 

Acţiunea a fost iniţiată de Direcţia 

Judeţeană pentru Sport și Tineret 

Galaţi în colaborare cu partenerii săi: 

Federaţia Română de Oină, Facul-

tatea de Educaţie Fizică și Sport a 

Universităţii ”Dunărea de Jos” Galaţi, 

Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi, 

I.P.A. România - Regiunea 2 Galaţi. .AR
H
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 CSM GALAŢI            

ŞI-A FĂCUT 

NORMA                         

DE GOLURI
HANDBAL. Fetele 
de la CSM Galaţi au jucat, 
sâmbătă, cu CSM Roman, într-o 
confruntare care nu le-a pus 
probleme. A fost etapa a şaptea 
din actualul campionat, toate 
meciurile fi ind câştigate lejer de 
elevele antrenoarei Alexandrina 
Soare. Dovadă este şi golaverajul 
totalmente disproporţionat: 253-
143. De data aceasta, tabela a 
arătat un scor cu un avantaj de 
14 goluri: 33-19, 16-10 la pauză. 
„Cea mai mare parte a timpului 
de joc a aparţinut jucătoarelor 
tinere din lotul nostru, ca şi cele ale 
echipei oaspete. Toate fetele s-au 
descurcat foarte bine şi de această 
dată, câştigând la un scor liniştitor”, 
ne-a spus Sanda Soare. Echilibrul 
s-a menţinut până în min. 12, când 
era 4-3. De aici, ecartul s-a mărit 
permanent, cu şase goluri la pauză 
şi o diferenţă mare de goluri la 
fl uierul fi nal al arbitrelor Carmen 
Bontea (Buzău) – Andreea Arsene 
(Vaslui). Echipa aliniată a arătat 
astfel: Ana Maria Micu – Carmen 
Gheorghe – 2 goluri, Daciana 
Balaban, Cristina Marcu 2, Alla 
Şeiko, Adelina Ţuluca 1, Cristina 
Clisu 7, Cristina Andriţa 7, Raluca 
Tănasă 1, Ana Maria Gogu 4, 
Alexia Trofi n 6, Cosmina Ţâgâra 1 
şi Abigail Vălean 2. Următorul meci 
va fi  în deplasare, la Ştiinţa Bacău, 
joi, 7 noiembrie. 
 În cuplaj cu meciul fetelor s-a 
disputat partida contând pentru 
„Cupa României”, între două 
echipe din eşaloane diferite: CSU 
Galaţi (Divizia A) şi Dobrogea Sud 
Constanţa – Liga Naţională. Au 
învins dobrogenii cu scorul de 
42-12. Vom reveni cu amănunte. 
. Gh. Arsenie 

baschet
CSM Galaţi, debut cu succes, pe teren propriu

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

CSM Galați a câștigat, scor 
92-70, în partida cu CSM Tg. Jiu, 
disputată pe teren propriu, vineri 
seară. Cel mai bun marcator al 

gălățenilor a fost Armstrong, cu 
18 puncte. Acesta a fost secondat 
de Porter Bunton, cu 16 puncte. Au 
mai punctat Vlad 14 p (4 coșuri de 3 
puncte), Bogdanovici 14 p, Martin 
10 p, Corpodean 9 p, Krivokapici 6 
p și Negoițescu 5 puncte. În etapa 

următoare, CSM Galați va juca, pe 
9 noiembrie, la Constanța, apoi pe 
16 noiembrie, la Focșani. ”Avem 
nevoie de fi ecare suporter să ne 
susțină, să susțină această echipă 
foarte tânără”, a spus Eugen Ilie, 
antrenorul CSM Galați. Următo-

rul meci de pe teren propriu se 
va disputa cu CSM Mediaș, în 23 
noiembrie, pentru ca apoi, în 27/28 
noiembrie să se dispute faza a doua 
a ”Cupei României”, când CSM 
Galați va întâlni CSM Timișoara 
(prima grupă valorică). .

Barty, 
câștigătoarea 
Turneului 
Campioanelor

TENIS. Ashleigh Barty a câștigat 

trofeul campioanelor de la Shenzhen (China), 

după ce a învins-o în fi nală pe Elina Svitolina, 

scor 6-4, 6-3. Barty și-a confi rmat valoarea, 

2019 fi ind anul ei, după ce în iunie a câștigat 

primul său trofeu de Grand Slam, Roland 

Garros, și a încheiat anul pe primul loc 

mondial, poziţie ocupată în ultimii doi ani de 

Simona Halep. În turneul fi nal, Barty a pierdut 

un singur meci, surprinzător, în faţa olan-

dezei Kiki Bertens, cea care a înlocuit-o pe 

Naomi Osaka.   În proba de dublu, fi nala a fost 

câștigată de perechea Timea Babos/Kristina 

Mladenovici (Ungaria/Franţa).  . S.B.

„Dubla“ lui Matei, 
puncte pentru „oţelari“
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 Etapa a 11-a din Seria I a 

Ligii a III-a a avut de toate pentru 

echipele gălăţene, SC Oţelul 

a fost singura care a obţinut 

victoria, ACS Universitatea 

„Dunărea de Jos” a pierdut, 

dramatic, iar Sporting Liești 

a remizat. 

SC Oțelul a luat cele trei punc-
te puse în joc, în urma ”dublei” lui 
Marius Matei, în disputa de aca-
să cu Știința Miroslava, încheiată 
cu scorul 2-1 (1-0). Scorul a fost 
deschis în minutul 35, printr-o 
acțiune a lui Matei, din pasa lui 
Cârjan. După 20 de minute, din-
tr-o greșeală de portar, oaspeții 
au reușit să egaleze. Experiența 
lui Matei a fost evidențiată încă 
o dată, în minutul 80, când, tot 
cu ajutorul lui Cârjan, a marcat 
golul victoriei pentru ”oțelari”. A 
fost a doua lui ”dublă”, după cea 
din derbiul gălățean, cu ACSU, din 

etapa a doua. ”Jucăm tactic foarte 
bine, chiar dacă din tribune pare 
că suntem dominați. Avem o 
strategie bine pusă la punct de la 
începutul meciului, ținând cont 
că jucăm cu foarte mulți juniori. 
Dar știm foarte bine ce avem de 
făcut și, uitați, că noi reușim să 
câștigăm în continuare. Avem 
doar două meciuri pierdute, în 
fața unor echipe puternice din 
serie, și acelea în deplasare”, a 
declarat Matei, după victorie.

„Un meci difi cil, nici nu ne 
așteptam la altceva. Am început 
bine, am reușit să marcăm, apoi 
a fost acea greșeală copilărească, 
pentru că vorbim de un copil, por-
tarul are doar 17 ani, și s-a echili-
brat jocul. Dar Marius a arătat că 
este un atacant de certă valoare, 
el cu Cârjan fac un cuplu bun, și 
am reușit să revenim în avantaj 
și să câștigăm cele trei puncte, 
care pentru noi sunt importan-
te”, a spus Alexandru Ciobanu, 
tehnicianul gălățean.

 Se încearcă plata restanţelor 
 Dacă din punct de vedere spor-

tiv, gălățenii se afl ă pe o poziție 

bună, cu 25 de puncte câștigate 
pe teren (21 în clasament, în 
urma depunctării de către FRF), 
din punct de vedere fi nanciar, 
echipa are datorii către jucători, 
de câteva luni. Conform lui Cristi 
Munteanu, managerul executiv 
al SC Oțelul, situația este aproape 
de redresare. ”Sper ca săptămâna 
aceasta să reușim să le dăm două 
salarii și să liniștim lucrurile, 
căci sunt destul de nemulțumiți. 
Ei au arătat că au caracter și și-
au făcut treaba bine”, a precizat 
Munteanu.

 Supărare mare la Liești... 
... după egalul cu echipa a doua 

a FC Botoșani, pe teren propriu. 
Gazdele au deschis scorul, prin 
Mihu, dar până la pauză au fost 
egalate. Mai mult, la reluare, 
botoșănenii au trecut în avan-
taj. Până la urmă a fost 2-2, prin 
egalarea lui Dănăilă. Sporting a 
avut destule oportunități ofensi-
ve, prin Bârlădeanu, I. Constan-
tinescu sau R. Năstase, în plus a 
fost și o fază de penalti, în careul 
oaspeților. „Nu este prima dată 
când arbitrul ne pedepsește, ne-

acordându-ne o lovitură de la 
11 metri, am pierdut mai multe 
astfel de oportunități, ajungând 
în subsolul clasamentului”, ne-a 
spus Maricel Scarlat, preşedintele 
clubului lieștean.

 ...și mai mare supărare 
la Universitatea 

Nou-promovată, echipa ACS 
Universitatea „Dunărea de Jos” a 
jucat la Hușana Huși, într-o parti-
dă care din start părea accesibilă. 
Din păcate „studenții” au pierdut 
cu 0-3, două dintre goluri fi ind 
marcate din penalti, dar nici jo-
cul elevilor lui Aurelian Drăgan 
nu a strălucit, dimpotrivă.  

 În etapa următoare, SC Oțelul 
va juca, în deplasare, cu CSM 
Focșani, Sporting Liești se va de-
plasa la Ozana Târgu Neamț, iar 
ACS Universitatea se va confrun-
ta cu CSM Bacău.

În clasament, Oțelul se afl ă pe 
locul 4 (21 p), cu un punct mai 
mult decât Foresta Suceava (care 
urma să joace ieri cu liderul seri-
ei, Aerostar), Sporting - locul 13 (9 
p), iar ACS Universitatea - locul 15 
(6 puncte). .  foto Sonia Baciu

SC OŢELUL, SINGURA VICTORIE ÎN ETAPĂ PENTRU ECHIPELE GĂLĂŢENE  .  FOTBAL
AR
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Brexitul relansează tema 
independenţei Scoţiei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Independenţa Scoţiei este foarte 

aproape, a declarat premierul 

scoţian Nicola Sturgeon în faţa 

miilor de manifestanţi adunaţi 

în Glasgow, sâmbătă, pentru 

a cere organizarea unui nou 

referendum în această problemă, 

informează AFP. 

"Alegerile legislative pe care le 
avem în 12 decembrie sunt alege-
rile cele mai importante din epoca 
noastră pentru Scoţia. În joc este 
viitorul ţării noastre“, a declarat 
lidera Partidului Naţional Scoţian 
(SNP) în faţa manifestanţilor care 

agitau drapele scoţiene. Perspec-
tiva unei Scoţii independente este 
foarte aproape, a spus ea, îndem-
nându-i pe alegători să se mobili-
zeze şi să voteze pentru partidul 
său în timpul viitorului scrutin. 
Nicola Sturgeon vrea să organi-
zeze în 2020 un nou referendum 
asupra independenţei, estimând 
că Brexitul a schimbat datele 
problemei, după ce un precedent 
referendum, în 2014, s-a soldat cu 
victoria taberei ce nu dorea inde-
pendenţa, cu 55 la sută din voturi. 
Acest scrutin "trebuie să aibă loc 
anul viitor şi noi ne pregătim“, a 
spus ea luna trecută la congresul 
SNP, la Aberdeen. Ea intenţionea-
ză să ceară undă verde de la gu-

vernul britanic până la Crăciun. 
Downing Street se opune organi-
zării unui nou plebiscit, estimând 
că scoţienii au fost deja consultaţi 
în urmă cu cinci ani şi a fost vorba 
de "un eveniment unic, organizat 
o dată într-o generaţie“.

Cu toate acestea, între timp 
a intervenit Brexitul, pledează 
Nicola Sturgeon. În 2014, unul 
dintre argumentele în favoarea 
menţinerii Scoţiei în Regatul Unit 
a fost acela că în caz de sciziune 
această naţiune îşi va pierde avan-
tajele pe care le reprezintă aparte-
nenţa la UE. Iar doi ani mai târziu, 
în timpul referendumului din 
iunie 2016 asupra Brexitului, 62 
la sută dintre scoţieni s-au opus 

ieşirii Regatului Unit din UE. Tot 
în contextul alegerilor anticipate 
din 12 decembrie, premierul bri-
tanic Boris Johnson a renunţat 
la ameninţarea unui Brexit fără 
acord în manifestul electoral al 
Partidului Conservator, relatează 
Reuters. Anterior, premierul bri-
tanic s-a angajat să scoată Regatul 
Unit din Uniunea Europeană - cu 
sau fără acord - la 31 octombrie, 
însă Parlamentul de la Londra l-a 
obligat pe Johnson în urma unui 
vot să obţină încă o amânare de 
la Bruxelles, până la 31 ianuarie 
2020. În situaţia actuală, Johnson 
se va concentra pentru ca acordul 
său pe tema Brexitului să fi e apro-
bat. .

CRIZA POLITICĂ DIN REGATUL UNIT SE ACCENTUEAZĂ  .  SCRUTIN

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Iranul a anunţat că a trans-
mis ofi cial ţărilor riverane Gol-
fului proiectul său de securitate 
şi cooperare regională, prezentat 
în septembrie la ONU, potrivit 
France Presse. Preşedintele ira-
nian, Hassan Rouhani, "a trimis 
textul integral al acestui proiect 
conducătorilor“ ţărilor din Con-
siliul de Cooperare al Golfului 
(CCG) şi Irakului "şi le-a cerut să 
coopereze în vederea punerii sale 
în practică“, indică un comunicat 
al Ministerului de Externe irani-

an. CCG grupează Arabia Saudi-
tă, Bahreinul, Emiratele Arabe 

Unite (EAU), Kuweitul, Qatarul şi 
sultanatul Oman.

Pe fondul escaladării tensiuni-
lor în Golf între Iran şi SUA, Rou-
hani a prezentat în linii mari la 
25 septembrie la ONU un proiect 
de cooperare în materie de secu-
ritate numit "Iniţiativa de pace la 
Ormuz“ sau "HOPE“ - adică "spe-
ranţa“, potrivit acronimului său 
în limba engleză - deschis "parti-
cipării ţărilor din regiune“.

Relaţiile Iranului cu unele ţări 
din CCG sunt extrem de tensiona-
te, în special cu Arabia Saudită 
şi EAU, aliate ale SUA, cărora Te-
heranul le reproşează intervenţia 

militară în Yemen împotriva re-
belilor houthi, susţinuţi de Repu-
blica islamică.

La rândul său, Arabia Saudită 
acuză Iranul că ar fi  responsabil 
de atacuri care au vizat în septem-
brie două infrastructuri petroli-
ere majore pe teritoriul său, ceea 
ce Teheranul dezminte. Pledând 
pentru ca statele riverane Golfu-
lui să-şi asigure ele însele secu-
ritatea, fără "ingerinţă“ străină, 
Rouhani a repetat la ONU poziţia 
iraniană potrivit căreia prezenţa 
forţelor străine în regiune "pune 
în pericol pacea, securitatea şi 
stabilitatea“. ,

diplomaţie
Proiect iranian de securitate şi cooperare regională

Ofi cial 
din serviciile 
de securitate, 
asasinat

ATENTAT. Un înalt responsabil al 

serviciilor de securitate din Caucazul rus, din 

Inguşetia - Ibrahim Eldjarkiev, precum şi fratele 

lui au fost ucişi cu focuri de armă sâmbătă, 

la Moscova, au anunţat autorităţile ruse. La 

începutul lui ianuarie, acest poliţist de rang înalt 

a supravieţuit unui atentat. Vehiculul în care se 

afl a a fost mitraliat pe un drum între Cecenia şi 

Inguşetia, iar trei poliţişti care se afl au în maşină 

au fost grav răniţi. Inguşetia, republică rusă 

din Caucaz, se învecinează cu Cecenia, care a 

fost scena a două războaie între Moscova şi o 

rebeliune separatistă care treptat s-a islamizat. 

, O.A.C.

 MACRON, 

„AROGANT“ FAŢĂ 

DE BULGARIA
DECLARAŢII. Bulgaria 

a protestat faţă de unele declaraţii 

„arogante“ ale preşedintelui Franţei, 

Emmanuel Macron, şi a convocat-o 

pe ambasadoarea franceză la 

Sofi a, Florence Robine, pentru a-i 

transmite nemulţumirea, informează 

EFE. Într-un interviu publicat de 

revista conservatoare „Valeurs 

Actuelles“, Macron a explicat că îi 

preferă „pe oamenii care vin legal 

(în Franţa) din Guineea sau Cote 

D’Ivoire bandelor ilegale de bulgari 

sau ucraineni“. EFE aminteşte că 

Bulgaria este stat membru al Uniunii 

Europene din 2007.  . O.A.C. 

 LA DRESDA, 

„STARE 

DE URGENŢĂ 

NAZISTĂ”
REZOLUŢIE. Oraşul 

Dresda din estul Germaniei a 

adoptat o rezoluţie prin care este 

proclamată „stare de urgenţă 

nazistă“, relatează DPA. În rezoluţie, 

consilierii locali atrag atenţia 

că „opiniile antidemocratice, 

antipluraliste, mizantrope şi 

extremiste de dreapta şi acţiunile 

violente apar cu tot mai mare 

frecvenţă în Dresda“. „Oraşul are o 

problemă cu naziştii“, a spus Max 

Aschenbach, consilier al Die Partei, 

un partid politic satiric, în discursul 

său care a iniţiat decizia. În 

intervenţia sa, Aschenbach a făcut 

referire la mişcarea anti-islamistă şi 

xenofobă PEGIDA, care a început în 

oraş în 2014. . O.A.C. AR
H

IV
A 
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 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Graţie unui proiect Erasmus+, 

au „aterizat“ la Galaţi, pe 23 

octombrie, profesori de franceză 

din Guadalupe, din Bulgaria 

şi din judeţ, aducând metode 

neobişnuite, atractive şi efi ciente 

de predare. Devize: „Împreună 

pentru fi ecare” (asemănătoare 

cu cea a muşchetarilor), sau 

„Să gândim global, să acţionăm 

local pentru a asigura reuşita 

fi ecăruia.” 

Cunoscută traducătoare de 
franceză, gălăţeana Carmen 
Andrei, prof. univ. dr. la Depar-
tamentul de Limbă şi Literatură 

franceză al  Facultăţii de Litere a 
Universităţii „Dunărea de Jos”, a 
spart gheaţa, susţinând, la Bibli-
oteca Franceză  „ Eugène Ionesco” ,  
o conferinţă plină de imaginaţie, 
cu titlul „Plaisantons francopho-
ne! - Propos sur les blagues”, des-
pre predarea… prin glume. 

 Ceva mai târziu, la primitoa-
rea Bibliotecă Judeţeană „V. A. 
Urechia” – în prezenţa manageri-
lor, a bibliotecarilor, a dascălilor 
şi elevilor participanţi – aveam să 
asist la un mod special de a preda, 
complex: prin… desen animat, 
declaraţii de dragoste şi avioane 
de hârtie, însă într-o frumoasă 
mică viclenie, bine pusă la punct 
şi fermecător susţinută de tână-
rul profesor (35 ani) marocan 
Zouhair Hariq, lector universi-
tar, de anul trecut la facultatea 
gălăţeană evocată, care a lucrat 
ca profesor de franceză în cadrul 

L’Alliance française de Safi  (Insti-
tutul francez din Maroc – o reţea 
din 12 centre culturale), expert 
în dezvoltarea competenţelor de 
exprimare orală. Cuceritor, ne-a 
îndemnat mai întâi să scriem o 
declaraţie de dragoste, să facem 
apoi din foaie avion, să-l trimi-
tem hazardului (poate... unui vi-
itor prieten), să urmărim fi lmul 
(cu sonorul exclus) de animaţie, 
amuzant şi gingaş (un fi lmuleţ… 
american!) – un joc al dragostei şi 
al întâmplării în care declaraţiile 
de iubire sunt încurcate/ purtate 
de micile avioane – totul legat, în 
fi nal noi trebuind să imaginăm 
dialogurile fi lmului, să comen-
tăm atitudini, expresii, reacţii 
din poveste…

 Au participat, ca şi la Bibliote-
ca Franceză, manageri, profesori, 
pedologi de la Şcoala Primară 
Beauséjour – din comuna cu ace-
laşi nume, de pe insula La Désira-
de (a Dorinţelor), departamentul 
Guadelupe, adică din Indiile de 
Vest Franceze, din Marea Carai-
bilor, de la Şcoala Primară „Braya 
Miladinovi” din oraşul Sliven, Bul-
garia, Grădiniţa „Baie Mahault”, 

tot din Désirade, precum şi de la 
Şcoala Gimnazială Nr. 1 din Bă-
neasa, România. 

La Galaţi s-a desfăşurat astfel 
cel de-al treilea pas al proiectului, 
după descinderea din Caraibe, 
respectiv Bulgaria. Peste tot s-au 
extras experienţe numai bune de 
aplicat şi s-a vorbit despre şanse 
egale şi luptă împotriva rasismu-
lui, despre reţele de învăţământ, 
crearea de legături între elevi, 
învăţarea limbilor şi geografi ei 
europene etc.

 Repere geografi ce 
şi culturale 

Curiozităţi: adăugăm şi faptul 
că insula Désirade, de 11 pe 2 km., 
din piatră veche de 145 millioane 

de ani, a fost călcată în 1493 de un 
prim european, însuşi Cristofor 
Columb! Acolo funcţionează două 
grădiniţe şi Colegiul „Maryse
Condé”. În aşezarea principală a 
insulei, satul Beauséjour (Şedere 
frumoasă), există un ofi ciu poş-
tal, o bibliotecă, câteva magazi-
ne alimentare şi restaurante şi o 
biserică, renumită pentru alta-
rul din lemn de păr de pe insulă. 

Franceza 
ca joc seducător, 
în bibliotecile 
gălăţene

Primirea şi prezentarea la Biblioteca „V. A. Urechia“ u foto Victor Cilincă

UNIŢI PRIN FRANCOFONIE , ERASMUS+ serial
Pessac, 
Bordeaux, 
La Nouvelle 
Aquitaine

O donaţie 
japoneză 
pentru copiii 
Galaţiului

MANGA. „Domnul Masaka-

zu Nishimiya, din Japonia, a donat 

Filialei nr. 5 „Hortensia Papadat-

Bengescu” din Micro 20 cărţi cu 

benzi desenate (manga) şi jocuri 

pentru copii de toate vârstele”, 

afl ăm din surse ale Bibliotecii 

Judeţene „V. A. Urechia”. Donatorul 

s-a oferit să facă, pe 30 octombrie, 

la ceas de seară, şi o demonstra-

ţie a ceremoniei ceaiului, la care 

a „predat” câteva expresii uzuale 

„într-un mod distractiv”.  . Victor 

Cilincă

Piaţa centrală poartă numele  La 
Place du Maire mendiant (Piaţa 
primarului cerşetor), în aminti-
rea unui erou îndăgit, de odini-
oară:  primarul Joseph Daney de 
Marcillac, care, după un incendiu 
care, în 1922, a pârjolit aproape 
toată aşezarea, a bătut din uşă-n 
uşă în Guadelupa, „cerşind” bani 
şi materiale de construcţie pen-
tru cele două şcoli primare. Situat 
la 300 km de capitala Bulgariei, 
Sofi a, găsim „Oraşul celor 100 de 
Voyvodi” (adică de „voievozi”, de 
căpetenii haiduceşti), Sliven, care 
este renumit pentru haiducii de 
odinioară, eroii săi care au luptat 
împotriva turcilor otomani în se-
colul al XIX-lea.

Aici poţi admira celebrul 
masiv Sinite Kamani („Stâncile 
Albastre”) şi parcul naţional aso-
ciat, cu aer curat şi izvoare mine-
rale. ,

Exotic: Insula Dorinţelor, din Caraibe, are corali, nu “insule” u

de PET-uri ca pe la noi  foto France.fr

La Biblioteca Franceză din Galaţi  u foto Dorina Moisa, publicată 
pe pagina Bibliotecii

Geografi e, Cabernet, Mauriac  u

şi Rezistenţa Franceză

. Pessac este „o comună“, spun 

francezii (până la Primul Război 

Mondial, şi în România se folosea 

termenul, pornind de la „comunitate“, 

chiar pentru oraşe mari precum 

Galaţiul). Are aproape 39.000 km2 

(faţă de Galaţi, cu peste 246.000 

km2) şi aproape 63.000 locuitori 

(faţă de Galaţi, cu aproape 250.000 

rămaşi). O enormă zonă verde, în care 

albinăritul hrănea vechile populaţii 

neolitice. Aceste plaiuri sunt vestite 

pentru vinul lor, pe care însuşi marele 

Montesquieu a „compus” cândva 

din viile sale. E vestit vinul dulce din 

Cadillac şi St. Croix de Mont. Există 

aproximativ 50 de soiuri AOC (vin 

cu Denumire de Origine Controlată) 

în regiunea Bordeaux, unde găsim 

soiurile de struguri pentru vin roşu   

Cabernet, Sauvignon, Merlot, 

Cabernet Franc, Malbec şi Petit 

Verdot. De la vin simt nevoia să 

alunec la dragoste şi la trădările în 

dragoste. Îmi face o plăcere enormă 

să mai amân o vreme, aşa cum ar 

părea fi resc din punct de vedere 

cronologic, vremea turnirurilor, pentru 

a-l evoca acum pe marele scriitor 

François Charles Mauriac, născut la 

Bordeaux, metropola care a înglobat 

şi cochetul orăşel Pessac. Scriitorul 

construia pe teme copleşitoare 

alte doamne Bovary. Academician, 

romancier, Mauriac (11 octombrie 

1885 – 1 septembrie  1970), 

romancier, dramaturg, critic, poet, 

jurnalist pentru celebrul cotidian „Le 

Figaro” (80.000 exemplare!) şi eseist 

de renume, laureat al Premiului Nobel 

pentru Literatură în 1952, „pentru 

profunda perspectivă spirituală 

şi intensitatea artistică cu care 

romanele sale au pătruns în drama 

vieţii umane”. Preşedintele De Gaulle 

îi conferea după război celui care 

scotea pentru Rezistenţă clandestinul 

„Le Cahier Noir”, înaltul ordin al Marii 

Cruci a Legiunii de Onoare franceze 

(Regina Maria a României şi prinţesa 

Martha Bibescu au fost două dintre 

româncele care şi-au adjudecat de 

asemenea acest ordin). A condamnat 

folosirea torturii în armată. Pentru 

„Le désert de l’amour„, primea în 

1926 Marele Premiu pentru Roman 

al Academiei Franceze!  „Este 

romanul renunţării mele. Ar putea 

fi  titlul întregii mele opere”, scria, 

profund marcat. Tulburătorul său 

roman „Thérèse Desqueyroux” avea 

să fi e ecranizat excelent în 1962 

(co-scenarişti, regizorul Georges 

Franju, Mauriac şi fi ul său Claude), cu 

Emanuelle Riva Philippe Noiret în rolul 

principal, difuzat înainte de 1989 şi de 

Televiziunea Română!  . V. Cilincă 

François François   uu

NauriacNauriac
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Omul politic chilian Salvador 

Allende (născut ,26 iunie 1908 

- decedat, 11 septembrie 1973) 

a urmat cursurile Facultăţii 

de Medicină şi s-a implicat în 

politică încă din anii studenţiei, 

devenind unul dintre liderii 

mişcării studenţeşti în lupta 

împotriva regimului.

Ales de colegii săi preşedinte 
al Centrului de Medicină şi apoi 
vicepreşedinte al Federaţiei Stu-
denţilor, a participat, în anul 1031, 
la acţiunile care au dus la căderea 
guvernului Carlos Ibanez.

După o scurtă perioadă de arest, 
a reluat lupta pentru revendicări 
sociale, iar în anul 1932, a fost ares-
tat din nou şi judecat la Valparaiso, 
de Curtea Marţială, fi ind achitat.

În anul 1933, s-a numărat prin-
tre fondatorii Partidului Socialist 
Chilian. Salvador Allende a fost 
ales, în anul 1937, membru al Ca-
merei Deputaţilor din partea cir-
cumscripţiei Valparaiso şi, în pe-
rioada 1939-1941, a fost ministru 
al Sănătăţii în guvernul lui Pedro 
Aguirre Cedra. În această perioadă, 
Allende a fondat Serviciul Naţional 
al Sănătăţii şi a desfăşurat o efi ci-
entă activitate în domeniul social, 
fapt pentru care a fost supranumit 
„ministrul săracilor”.

În anul 1938, a fost ales secretar 
general adjunct al Partidului Socia-
list, iar în anul 1943, secretar gene-
ral. Între 1945-1970, a fost, din nou, 
senator şi, ulterior, vicepreşedinte 
şi apoi preşedinte al Senatului. A 
candidat, fără succes, la preşedin-

ţie în anii 1952, 1958 şi 1964 din 
partea Unităţii Populare [Frente del 
Pueblo], grupare pe care a constitu-
it-o din partide de stânga.

În anul 1970, a fost ales preşedin-
te al Republicii Chile, candidând tot 
din partea Unităţii Populare. A fost 
primul preşedinte marxist care a 
câştigat puterea în urma scrutinu-
lui popular liber.

Noul guvern s-a confruntat cu 
serioase probleme de ordin econo-
mic: infl aţia a crescut cu 30 de pro-
cente, iar 20 la sută din populaţia 
adultă de sex masculin nu avea sluj-
bă. Ca o consecinţă fi rească a aces-

tei situaţii, s-a estimat că 15 la sută 
din copii sufereau de malnutriţie.

Salvador Allende a dispus creş-
terea salariilor cu aproximativ 40 
la sută şi a interzis creşterea preţu-
rilor, iar industria de cupru a fost 
naţionalizată. Au fost restabilite re-
laţii diplomatice cu Republica De-
mocrată Germania, Cuba şi China. 
Salvador Allende a fost înlăturat de 
la putere la data de 11 septembrie 
1973, în urma unui puci militar. A 
murit în timpul luptelor desfăşura-
te la Palatul Prezidenţial.

La conducerea statului a urmat 
generalul Augusto Pinochet. .

cronologieologie

noiembrie

4

Salvador Allende - 
primul preşedinte marxist 
din America Latină

istorie

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
pictură, sculptură şi grafică organizată de 
Societatea Artiştilor Figurativi din România.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţie de pictură semnată Teodor 
Vişan.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, 
“Repere istorice în filatelie (1862-1942)”, 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc - 150 

de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” (comuna 

Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Mir şi borangic”, de 
Camelia Ionescu Popa.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă” Expoziţiile: “Dunărea la 
Galaţi”, Laurenţiu Lupaşcu, “Cochilii, nestemate 
ale mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule şi 
tentacule”,”Ihtiofauna bazinului hidrografic al 
cursului inferior al Dunării”, Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filiale după 
următorul program: de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 20,00, sâmbăta închis şi duminica 
deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CALD. Astăzi, potrivit meteorologilor, cerul 

va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 21 de grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 13 grade Celsius. Şanse-

le de precipitaţii sunt de 10 la sută. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la 25 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 753 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 76 la sută.   . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:51 am

apune

54:52 pm

meteo 4 noiembrie România & Europa 

Timişoara

18 1111

Cluj

19  77

Bucureşti

22  88

Galaţi

21 1313

Constanţa

19 1414

Braşov

17 66

Londra

12  77

Paris

19  77
Madrid

16 1111
Roma

21 1212

Chişinău

 18 1010

1847   u Încetează din viaţă JACOB 
LUDOWIG MENDELSSOHN - 
BARTHOLDY (n. 1809), compozitor, 
pianist, organist german, 
reprezentant de seamă al curentului 
romantic în muzică.
1856  u Încetează din viaţă PAUL 
DELAROCHE (n. 1797), pictor 
francez.
1872   u Se naşte BARBU A. ŞTIRBEI 
(m. 1946), om politic, membru de 
onoare al Academiei Române.
1877   u Se dă în folosinţă linia de cale 
ferată Tirighina - Galaţi.
1890  u Se inaugurează, la Londra, 
primul sistem de cale ferată 
subterană electrificată [metrou].
1900   u Se naşte LUCREŢIU 
PĂTRĂŞCANU (m. 1954 - executat 
în închisoarea de la Jilava), om 
politic, economist, istoric, filosof.
1907  u Se naşte CELLA SERGHI 
(m.1992), prozatoare. 
1916  u Se naşte RUTH HANDLER 
(m. 2002), om de afaceri american, 
creatorul păpuşii Barbie.
1930  u Se naşte, la Ciureşti, jud. 
Galaţi, GEORGETA I. POPESCU, 
chimistă, laureată cu Premiul „N. 
Teclu” al Academiei Române.
1946  u Intră în vigoare Actul 
constitutiv al Organizaţiei 
Naţiunilor Unite pentru Educaţie, 
Ştiinţă şi Cultură (UNESCO).
1956   u Încetează din viaţă MARIA 
FILOTTI (n. 1883), actriţă de teatru 
şi film, distinsă cu înalte titluri şi 
ordine. Teatrul din Brăila îi poartă 
azi numele.
1970  u Încetează din viaţă TUDOR 
MUŞATESCU (n. 1903), poet, 
prozator, dramaturg, publicist.
2003  u Se toarnă fundaţia la 
primul bloc de locuinţe din cartierul 
”Siret”[”Dimitrie Cantemir”] Galaţi.
2011  u Încetează din viaţă 
NORMAN RAMSEY (n. 1915), 
fizician american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică (1989).
2018  u Se desfăşoară la Galaţi (4 
noiembrie - 9 decembrie) Ediţia a 
XV-a a Festivalului Internaţional 
„Leonard”.   V.G.1111111111AR
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să fi nalizaţi 

proiectele deja începute.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Discutaţi calm cu colegii şi cu 

partenerul de viaţă, ca să evitaţi 

orice dispută.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să vă supăraţi pe 

un prieten pentru că nu vă dă un 

împrumut aşa cum a promis.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Doriţi să vă afi rmaţi în societate, 

dar atmosfera tensionată din jur 

nu vă este favorabilă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi tendinţa să tensionaţi 

relaţiile cu cei din jur.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să vă ieşiţi din fi re din 

cauza unui partener de afaceri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu vă faceţi iluzii cu privire la o 

afacere ce pare promiţătoare la 

prima vedere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să afl aţi că un prieten 

a avut un accident de circulaţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare că nu vă înţelegeţi 

prea bine cu şeful direct. Vă 

recomandăm să fi ţi prudent.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi bucuros să afl aţi că vi se 

confi rmă, în sfârşit, că urmează 

să plecaţi într-o călătorie de 

afaceri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie familiei. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să aveţi răbdare și să 

vă ascultaţi intuiţia.

horoscop
4 noiembrie

online

fi lmul zilei
LUNI, 4 NOIEMBRIE 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Preşedinte                                

pentru România

13:00 Dosar România

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Banii tăi

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Preşedinte                                       

pentru România

22:00 Preşedinte                           

pentru România

22:35 Domniºoara Christina

00:15 Telejurnal

00:55 Nadine (R)

01:55 Domniºoara Christina (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale                             
şi economice, prezentate                        
de Andreea Esca.

20:30 Vlad

România, 
Thriller, 
cu Andrei Aradits,                     
Olimpia Melinte, 
Constantin Cotimanis

22:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Omul-Furnică

SUA, Acţiune, SF
02:15 Renegata

Canada, Crimă, 
Fantastic

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

07:57 Alegeri prezidenţiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorală

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:57  Alegeri prezidenţiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorală

12:00 Observator

13:57 Alegeri prezidenţiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorală

14:00 Gazda perfectă

15:57 Alegeri prezidenţiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorală

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

19:57 Alegeri prezidenţiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorală

20:00 Chefi  la cuþite

23:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:30 Patria mea eşti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:40 Pavel, apostolul lui Hristos

SUA, Dramă
09:30 Regatul de gheaþă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

11:15  Echipa Sfarmă-Tot

SUA, Comedie
13:10 Nimeni nu mă păcăleºte

SUA, Comedie, Dramă
15:00 Green Book:                       

O prietenie pe viaþă

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă

17:10  Pe platourile de fi lmare - 

XVI, Ep. 44

17:40 Ready Player One:                      

Să înceapă jocul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Watchmen

SUA, Acţiune, Dramă, 
Mister, SF

21:00 Doamna Fletcher

SUA, Comedie
21:30 Silicon Valley

SUA, Comedie
22:05 Un pas în urma serafi milor

00:30 Nebunia unei mame

07:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 MotorVlog (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Pariul vieţii

Dramă, Sport
23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Câştigă România! (R)

00:55 Jocul lacrimilor

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 4 noiembrie

remember
Michael Crichton (1942-2008)

Medic, scriitor, scenarist şi ci-
neast, Michael Crichton s-a născut 
pe 23 octombrie 1942, la Chicago. 
A studiat antropologia la Cam-
bridge, Marea Britanie. A trăit 
câţiva ani în Europa şi în Africa de 
Nord. Şi-a publicat primul bestsel-
ler în timp ce era încă student la 
medicină la Harvard. Sub pseudo-
nimul Jeffery Hudson a publicat 
„A Case of Need”, distins, în 1969, 
cu Premiul Edgar. Împreună cu 
fratele lui mai mare, Douglas, 
scrie romanul „Dealing”, semnat 
cu pseudonimul Michael Douglas. 

„Misterul Andromeda”, apărut în 
1969, a sedus imediat Hollywood-
ul, care l-a ecranizat în 1971. Une-
le dintre romanele semnate de el 
au fost transpuse în fi lm, celebru 
devenind „Jurassic Park”, fi lm cu 
efecte speciale inovatoare care a 
cunoscut un succes mondial rar 
întâlnit, şi continuarea sa „The 
Lost World”. Steven Spielberg, rea-
lizatorul fi lmului „Jurassic Park“ 
a apreciat că „talentul lui Michael 
depăşea în amploare propriii săi 
dinozauri din „Jurassic Park”. În 
anul 2006, romanul său „State of 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 147 CM

- 48 CM

45 CM

- 7 cm

- 10 cm

staţ.

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

61 CM

45 CM

34 CM

+ 1 cm

+ 1 cm

+ 4 cm

NAŞUL
TNT. 22,20, Dramă - Thriller, SUA,  1972

Cu: Marlon Brando u

Inspirat de romanul lui Mario Puzo, filmul este povestea grandioasă a 
lui Don Vito Corleone, un mafiot din Sicilia, ajuns cap al unei importante reţele mafiote în America. Filmul prezintă 
o viziune extrem de realistă a acestei lumi mai puţin accesibile, unde cuvântul dat şi promisiunile făcute au o valoare 
capitală, iar onoarea este la mare preţ. Respect, crimă, bani şi, mai presus de toate, putere, acestea sunt cuvintele 
care definesc cel mai bine acest film şi acţiunea sa care a făcut lumea filmului să vuiască.

Fear”, care punea la îndemână 
realitatea încălzirii climatice, 
a declanşat controversa asupra 
acestei probleme care divizează 
şi în prezent oamenii de ştiinţă 
şi politicienii din SUA. Crichton 
este şi creatorul unui serial de 
televiziune care a cucerit publi-
cul din întreaga lume, inclusiv 
din România, „Spitalul de urgen-
ţă”, în care, desigur, formaţia de 
medic al autorului contribuie la 
crearea unor personaje veridice. 
A încetat din viaţă la 4 noiembrie 
2008. . V.G.AR
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A înnebunit 
bunicu!

rebus

Un proverb în careu

ORIZONTAL: 1) Client la prăvălie. 2) Frânghia cu u

cârligele carmacelor - … 3) Pasăre care se hrăneşte 

cu alune, ghinde, etc – Imitaţie pentru un zgomot 

sec. 4) Caiele! – Creaţii dramatice. 5) Teme! – Gingaş 

din fi re – Animal nordic la sanie. 6) Activitate 

comercială. 7) Trasă cu acul – Produse galinacee – 

Plin de răşină! 8) Omul de la Riga – Părinţi cu copii. 

9) … 10) Actul de căsătorie (pl.).

VERTICAL: 1) Pervazul uşii – Sistem muntos în u

Europa. 2) Primul la numărat – Sentimentul mamei 

faţă de copil. 3) Roşii… în lan – Deschis în exprimare. 

4) Prima literă la greci – Vârf în Bucegi. 5) Asociaţia 

Filateliştilor din România (siglă) – Pictor bisericesc. 

6) Relee! – Roata maşinii – Începe vacanţa! 

7) Munte în Camerun – Cel ce nu a reuşit nimic în 

viaţă. 8) Împuşcate din zbor – Jeep-ul românesc. 

9) Aşezări urbane – Vedetă de cinema. 

10) Analize literare cu spirit critic.

Dicţionar: OMU, AOCI.  u (Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
– Înţelepţii  sunt plini  de  
îndoieli. 
– Dar  proştii?
– Ei  sunt  plini  de  sine. 2

– Ce  efect  au  rochiile  
mulate  pe  trup?
– Încetinesc  circulaţia  
sângelui  la  femei  şi  o 
accelerează  la  bărbaţi.

u Roast cu rost. Ultima 
ediție a emisiunii ”iUmor” a fost 
presărată cu cele mai amuzante, 
dar și stranii, momente. 
Concurenții, unii dintre ei veniți 
de la mii de kilometri distanță, au 
reușit să atragă ropote de aplauze 
și să aducă zâmbetele pe fețele 
juraților, dar și a românilor afl ați 
în fața televizoarelor. Distracția 
a început cu Cosmin Seleși, 
simpaticul prezentator al show-
ului transformărilor, „Te cunosc 
de undeva!”, care, în mai puțin de 
zece minute, a executat tot ce-a 
prins, spunând, vorba românului, 
adevărul printr-o glumă! „Ar fi  
fost urât din partea voastră să 
spuneți că v-am refuzat doi ani 
la rând... eu am așteptat să aveți 
și voi audiență. Asta e!”, a punctat 
Cosmin Seleși.

u Picasso inedit. Audien ța 
despre care vorbea prezentatorul 
Tv a crescut rapid atunci când 
pe scenă a apărut un bătrânel 
din Australia, îmbrăcat, sumar, 
ce-i drept, în roz, vorba Deliei, 
„ca un fl amingo”. Bunicul, în 
vârstă de 70 de ani, pe numele 
de scenă Picasso, a impresionat 
juriul pictând portretul Deliei 
într-un mod, să-i spunem, inedit, 
înlocuind pensula cu... organul 
genital. Jurata i se alătură astfel 
colegului său, Mihai Bendeac, 
care are un tablou, făcut în același 
mod, în propriul living. Sperăm ca 
emisiunea să nu se termine înainte 
ca și cel de-al treilea jurat să își 
primească în dar portretul.  .

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Cotlet de porc 
cu sparanghel

INGREDIENTE. 2 felii cotlet cu os, 300 

gr sparanghel, 3 căţei usturoi, 3-4 linguri ulei de măs-

line, sare, piper, chilli, cremă de oţet balsamic.

PREPARARE. Condimentăm carnea 

cu sare, piper şi chilli. Stropim cu ulei de măsline. 

Încingem grill-ul şi aşezăm cotletele pe grill. Frigem 

cotletele câteva minute pe ambele părţi. Spălăm şi 

curăţăm sparanghelul. Punem într-o tigaie uleiul de 

măsline, sparanghelul şi usturoiul curăţat şi feliat. So-

tăm sparanghelul. Îndepărtăm usturoiul imediat ce îşi 

eliberează aromele, iar sparanghelul sotat îl aşezăm 

pe platou lângă cotlete. Stropim sparanghelul cu 

puţină cremă de oţet balsamic. . R.C.

(fantezie)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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1 6 8

3 2 5

7 4 5
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8 6 3

5 1 8 9

3 7

4 5

9 6

2 1

8 7 1 4

9 8

1 5 3

6 8 4 5 7

2 6 9

5 7 3 2

integramă 
Mine… de sare

Acţiuni la 
alegere…

…şi de 
înşelări

…

…

Măiestrie

Poeţi de 
altădată

A se da de 
gata

Vine cu o 
explicaţie

Fantastic

Ţin de aştri

Rămas în 
urmă

Cei ce oferă

Singură!

Dată de 
ceasul 
morţii

Degradată 
(!)

A da de 
greu

Parc!

Moşul, în 
general!

Dau din 
cap

Unică!

Ieşirea din 
matcă!

A trage în 
gol

Lipsiţi de 
lichidităţi

Bogat

Sub cupola 
circului

Firavi la 
trup!

Izbire

Aleanuri

Urcată în 
şură!

Opis!

Ceas de 
ceas

Unse!

Alege cu 
ochii

Gh. Gurău

Bucla de 
metal

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

tv
aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Dormitorul 
domniţei

Un om de 
cultură
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MAI MULŢI AGENŢI 

ECONOMICI 

ÎNREGISTRAŢI
ONRC. În primele trei trimestre 

ale acestui an, au fost înregistraţi, în 

judeţul Galaţi, 2.236 de noi agenţi 

economici, faţă de 1.962 de înregistrări 

de noi agenţi economici în aceeaşi 

perioadă a anului trecut. > pag. 03

CIŞMELE                          

ŞI MESE  DE ŞAH                         

DE 422.000 DE LEI
LICITAŢIE. Pentru 

achiziţia unor cişmele stradale 

şi a unor mese de şah, 

administraţia locală a lansat, 

anulat şi relansat o licitaţie în 

aceeaşi zi. > pag. 04

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 noiembrie 2019

42

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

42 luni

4 - 9 noiembrie 2019

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Miercuri, 6 noiembrie, cu înce-
pere de la ora 13,00, la Complexul  
Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răs-
van Angheluţă” Galaţi va avea 
loc vernisajul expoziţiei itine-
rante „Un veac de zoologie în Ro-
mânia. Amintiri despre viitor”, 
manifestare organizată de Mu-
zeul Național de Istorie Naturală 
„Grigore Antipa” în colaborare cu 
instituţia de cultură gălăţeană.

    Expoziția dezvăluie amintiri 
despre personalități marcante 
ale zoologiei româneşti din ulti-
ma sută de ani: Dimitrie Voinov, 
Radu Codreanu, Mihai Băcescu, 

Nicolae Botnariuc precum și Pe-
tre Mihai Bănărescu. Structu-
rată în cinci secţiuni, expoziția 
prezintă realizările ştiinţifi ce 
ale savanţilor prin expunerea de 
imagini inedite din viaţa acesto-
ra, de informaţii importante din 
biografi a lor, de documente, cărţi 
sau alte lucrări importante publi-
cate de către aceştia, precum şi 
a unor obiecte care au aparținut 
celor cinci personalități.

    Expoziţia „Un veac de zoolo-
gie în România. Amintiri despre 
viitor” de la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii „Răsvan Anghe-
luţă” Galaţi va fi  deschisă pentru 
vizitare până pe 29 februarie 2020 
(program 09,00 – 17,00).  .

 LA COMPLEXUL MUZEAL DE ŞTIINŢELE NATURII . VERNISAJ

Se deschide expoziţia 
„Un veac de zoologie 
în România“

Azi, luni 4 noiembrie, de la ora 
18,00, la Salonul literar „Axis Libri”, 
va avea loc cea de-a doua întâlnire a 
Clubului SF  & Fantasy  gălăţean „Das 
Mioritza Reich5”, a cărui înfi inţare 
s-a petrecut la şedinţa Salonului lite-
rar al Bibliotecii „V. A. Urechia” pe 10 
octombrie, cu prilejul unor lansări de 
carte SF. Numele clubului fi ind stârnit 

de titlul unui roman SF de Victor Ci-
lincă (ucronie distinsă în 2013 cu Pre-
miul pentru roman al Editurii Tracus 
Arte Bucureşti, scriere promovată nu 
numai în ţară, ci şi de către o revistă 
SF a Universităţii Birmingham, Marea 
Britanie) şi evocând totodată, prin „la 
puterea a 5-a“, numele de aur al fostu-
lui cenaclu literar SF gălăţean de re-

nume naţional, formator de scriitori 
recunoscuţi, „A cincea dimensiune”. 
Astăzi, participanţii vor putea sta de 
vorbă cu scriitorul Cilincă, care va citi 
SF şi Fantasy proprii, cu moderatorul 
A. G. Secară, critic literar şi scriitor 
(iniţiatorul titlului Clubului), cu scri-
itori şi cu traducători de SF şi cu fani 
ai genului. . Ioan Pavel

La Salonul „Axis Libri“
Clubul SF & Fantasy, la prima sa întrunire

AR
H

IV
A 

V.
L.


	p01 9157
	p02 9157 focus
	p03 9157 eveniment
	p04 9157 la zi
	p05 9157 Eveniment
	p06 9157 Cartier
	p07 9157 Cartier
	p08 9157 Medicina
	p09 9157 economie
	p10 9157 Actual
	p11 9157 pamflet
	p12 9157 sport
	p13 9157 sport
	p14 9157 Lumea
	p15 9157 Cultura
	p21 9157 Agenda
	p22 9157 agenda
	p23 9157 magazin
	p24 9157 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice




